

POPIEZIUS PIJUS X PASAKE: "Veltul jus statysite bažnyčias, veltul remsite misijas, veltul statysite mokyklas—visi tie jusu darbai, visos tos jusu pastangos nuels niekais, jei jus nesugebete vartoti apsigynimui ir užpuolmui to tinkamo ginklo, kokiu yra grynoji ir tikroji katalikiška spauda."

# LIETUVIŲ ŽINIOS

## LITHUANIAN NEWS

ENTERED AS SECOND CLASS MATTER NOVEMBER 20, 1942, AT THE POST OFFICE AT PITTSBURGH, PENNSYLVANIA, UNDER THE ACT OF MARCH 3, 1879

We pledge allegiance to the Flag of the United States of America, and to the Republic for which it stands, one Nation, indivisible, with liberty and justice for all.

METAI (VOL.) IX

Kaina 5 Centai Kopija

PITTSBURGH 3, PA., PENKTADIENIS, KOVO (MARCH) 9, 1945

Telefonas: HEmlock 3121

NO. 13

### Ivykių Aidai

#### Raudonojo Kryžiaus Vajus

Kovo mėnesio 1 dieną prasidėjo Raudonojo Kryžiaus vėjus, kuris tęsis iki mėnesio pabaigos. Šįmet užsimota surinkti \$200,000,000.

Kiekvienam miestui paskirtos surinkti atitinkamos kvotos. Reikia tikėtis, kad visur kvotos bus sukaupu išpildytos, nes Raudonasis Kryžius, kaip visuomenės ir karių gelbėjimo organizacija, visuose sluoksniuose randa didžiausių pritarimą.

Ypač didelę reikšmę Raudonasis Kryžius turi karo metu. Per Raudonąjį Kryžių sušelpiami belaisviai ir šiaip karo nelaimės ištikti žmonės. Raudonasis Kryžius patarnauja žmonėms susisiekti su savo giminėmis, gyvenančiais prieš kraštuose. Raudonojo Kryžiaus darbuotė yra tokia svarbi, kad kiekvienas turi jausti pareigą Raudonojo Kryžiaus vajų paremti.

Mes raginame visus mūsų skaitytojus, pagal išgalę, aukoti Raudonajam Kryžiui dabar, kovo mėnesį.

#### Svarbus Prez. Roosevelto Pareiškimas

Nei W. Churchill, kalbėdamas Anglijos parlamente, nei prezidentas Roosevelt, Amerikos kongrese, nei vienu žodžiu neužsiminė apie Pabaltijo respublikų likimą. Tik per spaudos konferenciją, kai kurių reporterių paklaustas, kas buvo nutarta Jaltoje dėl Pabaltijo respublikų, prezidentas Roosevelt atsakė, kad "tuo klausimu visai nebuvo kalbėta ir Amerikos nusistatymas link Pabaltijo respublikų lieka toks pat, koks buvo iki šiol."

Tai be galo svarbus mums lietuviams pareiškimas, kurio taip nekantriai visi laukėmė.

Prezidentas Roosevelt patvirtino tą, ką Amerikos Lietuvių Tarybos delegacijai, vasario 16 d., pasakė State Departmento aukšti valdininkai ir senato užsienio reikalų komiteto pirmininkas Tom Conally.

Reiškia, Amerikos Jungtinių Valstybės ir Didžioji Britanija ir toliau skaito Lietuvą, Latviją ir Estiją nepriklausomomis valstybėmis.

Visi Pabaltijo valstybių draugai Amerikoje ir Anglijoje turėtų dar su didesne energija darbuotis, kad didžiosios demokratijos niekad neatšauktų tų trijų valstybių nepriklausomybės pripažinimą.

#### Meškos Patarnavimas Lietuvai

Tikrai meškos patarnavimą teikia Lietuvai mažutė fašistuojančių tautininkų

grupelė, skleidama mūsų tarpe perdėta pesimizma, kad "jau su Lietuva baigta." Toks tautininkų elgesys netik smukdo lietuvių nuotauką, bet ir erzina Amerikos bei Anglijos vyriausybės sluoksnius. Šimtą kartų būtų sveikiau Lietuvai, kad ta grupė visai nelandziotų ir valdžios įstaigas ir nesuintinėtų jokių pareiškimų. Bet kur tau, jie mat irgi nori pasirodyti "dideli" vyrai, kad ir jie gali nuvykti į Washingtoną ir įteikti valdžiai savo pareiškimus ar net reikalavimus. Smetonukas savo raštuose net didžiuojasi, kad tik jie vieni turi drąsos pasakyti "teisybę" Amerikos valdžiai ir akis, o A. L. Tarybos veikėjai pavirtę "dvasios vergais" ir plaukią su srove, kitaip tariant pataikaują pasaulio politikos vairuotojams.

Tai nesubrendusio vaikėzo šnektas, pro kurią kyšo liguista puikybė bei įžeistas bajoriškas išdidumas, labai kenksmingas Lietuvos laisvės gynimo byloje. Reikia stebėtis, kad dar atsiranda Amerikos lietuviuose, net inteligentų tarpe, tokių naiivių ir nekritiškų asmenų, kurie moraliai ir materialiai parėmia tokią neišmintingą tautininkų veiklą.

#### Pranešama Apie Dr. J. Šliupo Mirtį

Kai kuriuose lietuvių laikraščiuose, pereiną savaitę, buvo paskelbta žinia apie Dr. Jono Šliupo mirtį. Tų laikraščių turimomis žiniomis, Dr. J. Šliupas buvęs pabėgęs iš Lietuvos nuo bolševikų ir paskutinį laiką gyvenęs Vokietijoje, netoli Šveicarijos sienos, ir ten miręs.

Dr. Jonas Šliupas buvo vienas iš seniausių lietuvių veikėjų, šįmet jam suėjo 84 metai amžiaus, daug dirbęs, kartu su Dr. Basanavičiu ir kitais aušrininkais, dėl lietuvių tautos atgimimo.

Vėliau Dr. Šliupas neteko savo populiarumo lietuvių tautoje, kaip pradėjo atkakliai skelbti laisvamanybę. Lietuvių tautai laisvamanybė nebuvo prie širdies, todėl Dr. Šliupas toje srityje ne daug tenuveikė, tik įsigijo daug priešų katalikų eilėse.

Šių eilučių rašytojui teko girdėti Šiauliuose ir Palangoje Dr. J. Šliupo prakalbas, kuriose jis negailestingai pliekė katalikų kunigiją ir net pajuokė kai kurias pagrindines katalikų tikėjimo tiesas.

Šiurkštus Dr. Šliupo kalbos tonas, atmiestas neapykantai religijai, o ypač dvasiškiškai, daugeliui lietuvių nepatiko ir Dr. J. Šliupas neišsigijo Lietuvoje didesnio pasekėjų skaičiaus. Jo

### Prasidėjo Kovos Už Reinlandą

PARYŽIUS. — Kovo 5 d. tuoj po 7 val. ryto Amerikos tankai ir pėstininkai įsilaužė į Koelno miestą, ir kaudamiesi su naciais gynėjais, veržiasi gilyn į Vokietijos ketvirtą didžiausį miestą.

Maj. gen. Rose šarvuotųjų divizija pradėjo puolimą iš šiaurės, per Rockelemuen priemiestį. Tankai pasivairė iki trijų mylių nuo didžiosios Koelno katedros, miesto centre.

Tuoį prasidėjo kautynės iš namų į namą. Vienas korespondentas sakė, kad nėra jokios didesnės opozicijos Koelne, kas gali reikšti, kad garnizonas apleido tą miestą, palikdamas tik mažus vienetus trukdyti amerikiečių žygiavimui.

Koelno miestas apdengtas dūmais ir rūkais. Pats miestas yra suaižytas lėktuvų bombų ir artilerijos šaudymo.

įsteigta Lietuvoje laisvamanių draugija visą laiką mardėdė, o paskutiniaisiais metais prieš karą, buvo tik prieglauda komunistinio plauko jaunimui.

Buvo girdėti, kad į pabėgimą gyvenimo Dr. J. Šliupas buvo labai nusivylęs ta laisvamanių draugija ir pradėjo nuo jos tolti ir artėti prie katalikų. Jau per karą pasiekusius mus iš Lietuvos žinios sakė, kad Dr. J. Šliupas buvo pradėjęs lankyti Palangos bažnyčią, o gal ir mirė susitaikęs su Katalikų Bažnyčia.

Dr. J. Šliupo garbei reikia pasakyti, kad jis visą savo gyvenimą buvo karštas Lietuvos mylėtojas ir nepriklausomos Lietuvos šalininkas. Kaip toks be abejonės galėtų patikti bolševikams. Kad išvengtų bolševikų keršto, tas 84 metų senelis Lietuvos patriotas turėjo apieiti savo tėvynę ir baigti gyvenimą svetimoje šalyje.

#### Sunkiai Eina Demokratinės Lenkijos Valdžios Sudarymas

Prezidentas Roosevelt ir W. Churchill, nusileisdami Stalinui Lenkijos sienų sudarymo klausime, išsiderėjo iš pastarojo teisę kištis į Rusijos kaimyninių valstybių valdžių sudarymą.

Pagal Jaltos konferencijos nutarimą išeina, kad Lenkijos, Čekoslovakijos, Rumunijos, Vengrijos, Bulgarijos ir Jugoslavijos valdžios gali būti sudaromos tik su visų trijų didžiųjų sąjungininkų pritarimu. Šiomis dienomis Rumunijos komunistai, žinoma ne be Maskvos žinios, bandė padaryti Rumunijoje perversmą ir pagrobti vieni valdžią į savo rankas. Remdamiesi Jaltos konfe-

Nuo šios ofensyvos pradžios sąjungininkai pasivairė 21 mylią nuo Roer upės ir suėmė suvirš 90,000 nacių belaisvių.

Šiaurėje, Amerikos devintoji armija užėmė Homberg, fabrikų miestą prie Duisburgo, ir priėjimus prie dviejų Reino tiltų. Lt. gen. Simpson kariai stovi prie Reino 15 mylių plote, o kanadiečiai šiaurėje laiko kitą 52 mylių plotą.

Žinios sulaikomos iš trečios armijos fronto, kur amerikiečiai skuba į Coblenzą ir vidurinę Reino liniją, kas gali reikšti, kad ten greitai įvykti pralaužimas.

Septintoji armija kausi Siegfriedo linijoje, tuoj už Saarbrucken, Saar klonies sostinės, kurią artilerija smarkiai apšaudė.

Pietvakariuose nuo Koelno pirmoji armija okupavo Euskirchen susisiekimo centrą.

Amerikiečiai iš vakarinio Reino kranto gali artilerija apšaudyti didžiuosius Ruhr klonies miestus Duesseldorf ir Duisburg.

### Rusai Pasiekė Baltijos Jūrą

LONDON. — Rusų kariuomenė dviejose vietose prasi-mušė iki Baltijos jūros, pasuko ir vakarus ir jau mato Stettin įlanką. Nacių pranešimai sako, kad Stargard tvirtovė, 19 mylių į rytus nuo Berlyno didžiausio uosto, jau krito rusams.

Anot nacių, Stargard krito po trumpų kautynių miesto gatvėse. Rusai iš ten galės atsukti jėgą į Stettin, kurį jau grėsia iš pietų pusės, kur jie stovi 14 mylių atstume.

Maršalo Rokossovskio armija, pasistūmėjusi 62 mylias per keturias dienas, pasiekė Baltijos krantą ties Kolberg ir tarpe Kroeslin ir Schlawe. Tas rusų žygis atskirto nacių jėgą—spėjama apie 200,000 karių—nuo susisiekimo su Vokietija.

rencijos sprendimu, tuoj į šį reikalą įsikišo Anglijos ir Amerikos atstovai, kurie sutrukdė Rumunijos komunistų planus.

Lenkijos demokratinės valdžios sudarymo reikalas taipgi jau nebėra vienos Rusijos, bet visų trijų didžiųjų sąjungininkų reikalas. Bet iki šiol dar nieko negirdėti, kad Lenkijos valdžios sudarymo reikale būtų kokio nors pažanga padaryta. Sovietų Rusijos valdžia iš abejo bandys kaip nors apeiti Jaltos konferencijos sprendimą ir stengsis pati viena "steigti" savo kaimynams tokias valdžias, kurios prisiektų ištikimybę Stalinui. Amerika ir Anglija turėtų budėti ir neleisti peržengti Jaltos nutarimų.

### UŠ Kariai Veržiasi Per Luzon Kalnus

MANILA. — Amerikos kariai veržiasi gilyn į šiaurinio Luzon kalnus, kur, manoma, randasi japonų gen. Tomoyuki Yamashita štabas. Gen. MacArthur pranešė, kad filipiniečiai partizanai visiškai išvarė japonus iš vienos provincijos šiaurėje.

Kiti amerikiečių daliniai, nugalėję paskutinius japonus Maniloje, stumiasi pirmyn į rytus, arčiau miesto vandens tvenkinių.

MacArthur komunikatas sakė, kad 25 ir 32 divizijų daliniai pasivarė pirmyn per kalnus pagal Balete Pass ir Villa Verde kelius ir Ambayabang upę.

### MacArthur Iškelė Vėliavą Corregidory

CORREGIDOR. — Generalas MacArthur grįžo į Corregidor kovo 2 d. ir vadovavo Amerikos vėliavos iškėlimui šioje istorinėje, karo išaižytoje tvirtovėje.

Baigęs sveikinimo kalbą puk. George Jones'ui, MacArthur pareiškė: "Tegul tavo vyrai iškelia vėliavą. Ir neduokite jokiam priešui ją vėl nutraukti."

MacArthur grįžo į Corregidor tuo pat keliu, kaip apėjo—PT laivu. Didžiūma karininkų, kurie paspruko su juo į Australiją, buvo kartu su juo šiandien.

Generolui važiuojant rytų link, Amerikos lėktuvai nutėmė bombų ant artimos Caballo salos, kur japonai vis dar tebeleiko Fort Hughes.

MacArthur negalėjo atpažinti savo buvusios buveinės, nes galų gale rado tik mūrinį kaminą ir dalį tvoros.

### Naciai Paskubomis Fortifikuoja Berlyną

BERNAS, Šveicarija. — Patirta, kad nacių partijos vadovybė yra nutarusi fortifikuoti Berlyną ir padaryti jį vokiečių pasipriešinimo simboliu.

Vokiečiai yra pasiryžę padaryti sostinę neįveikiamą, ten traukia karo medžiagą ir maisto atsargas, kad galėtų gintis apgulos metu.

Westfalijon išvažiavusios užsienio misijos pakviestos sugrįžti į Berlyną, kur valdžia rengiasi gintis.

### VĒLIAUSI KARO PRANEŠIMAI

—Naciai išsprogdina likusius tiltus per Reiną. Atronus tokias valdžias, kurios prisiektų ištikimybę Stalinui. Amerika ir Anglija turėtų budėti ir neleisti peržengti Jaltos nutarimų.

—Luzone išmušta 6 iš 10 japonų divizijų.

### TIK TRYS SAVAITĖS IKI "L. Ž." VAJAUS PABAIGOS

Velykose, balandžio 1 dieną, baigiasi "L. Ž." metinis vėjus. Tokiu būdu, iki vėjus pabaigos beliko tik trys savaitės.

Visi "L. Ž." prieteliai ir rėmėjai yra prašomi pasiskubinti atlikti savo laikraščiu draugišką pareigą—surasti nors po vieną naują "L. Ž." skaitytoją.

Velykų švenčių proga padarykite siurpryzą savo giminaičiui, draugui ar pažįstamam, užrašydami "Lietuvių Žinias." Tai bus geriausia ir ilgiausia atmintina švenčių dovana.

Šią savaitę sau užsirašė "L. Ž." Ant. Paulėkas, gyv. Washington, Pa.

Vincas Krauzlys, biznierių Pittsburghe, užrašė "L. Ž." savo švogeriui Anthony Zalin, Pittsburghe.

#### PRESO FONDAS ĖMĖ SPARČIAU AUGTI

Gerieji "L. Ž." draugai ir rėmėjai iš Esplen ir McKees Rocks, Pa., pridavė kortavimo vakaro, įvykusio vasario 25 d., Lietuvių Pašalpinės Draugijos svetainėje, pelną lygiai \$160.00

"L. Ž." rėmėjai South Side surinko ir įvairiais parengimėliais sukėlė 146.75

Domininkas Grišius, iš Pittsburgh, Pa., aukavo preso fondui 25.00

Mrs. Bronė Petkienė, Detroit, Mich. 3.00

Andrius ir Ona Bardzilauskai iš Homestead 2.00

Nuoširdžiausias ačiu jums, gerbiamieji "L. Ž." rėmėjai, kurie suteikėte tokias stambias aukas. Jūsų supratimas ir įvertinimas sunkaus spaudos darbo pridoda mums energijos ir ištvermės toliau darbuotis dėl mūsų visų mylimo laikraščio geresnės ateities.

### Prez. Roosevelto Kalba Kongrese

WASHINGTON. — Mes privalome bendradarbiauti su kitomis pasaulio tautomis arba imti atsakomybę už naują pasaulio karą, kovo 1 d. pareiškė prezidentas Rooseveltas kongreso ir senato atstovams. Prezidentas prašė kongreso ir krašto gyventojų paramos sudaryti pasaulio taiką, paremtą sveikais ir teisingais Atlanto Čarterio principais. Taika nuo mūsų priklauso, pasakė jis.

Prezidentas Rooseveltas, informuodamas kongresą apie Jaltos nutarimus, pareiškė, kad Vokietija ir Japonija privalės pasiduoti be jokių sąlygų. Šių dviejų valstybių militarizmas bus sumuštus. Jungtinės Valstybės privalo atsakyti izoliacionizmo visiems laikams ir, kartu su Didžiąja Britanija ir Rusija, imti atsakomybę už taikos palaikymą visame pasaulyje.

Prezidentas pareiškė įsitikinimą, kad Jaltoje padaryta gera pradžia pasaulio taikai; jis mano, kad San Francisco konferencijoj bus padėti pagrindai naujai organizacijai pasaulio taikai išlaikyti.

Jaltos pasitarimų metu padarytas galas vienpusiškam įsikišimui į kitų kraštų reikalus; galas įtakų sferų galios lygsvaros ir sąjungų politikai, kurios kelis kartus buvo taikomos, bet niekuomet nedavė lauktų rezultatų. Vietoje minėtų būdų taikai palaikyti, bus sudaryta universalinė organizacija.

Prezidentas atsakė, kad Trys Didieji nekalbėję apie tuos kraštus. Prezidentas pridūrė, kad Amerikos vyriausybė nėra pakeitusi savo nusistatymo dėl Pabaltijo kraštų nepriklausomybės.

cija, prie kurios turės progos prisijungti visos taiką mylinčios tautos.

Jaltos konferencijos metu trijų didžiųjų valstybių štabų viršininkai kasdien tarėsi apie būdus Vokietijai sumušti. Prezidentas pabrėžė, kad nacių partijos lyderiai bus nubauti, sunkiai nubautsi.

Lenkijos klausimu padarytas kompromisas, pareiškė prezidentas. Rusai negavo užsimotų tikslų, Amerikos atstovams teko nusileisti, ir britų reikalavimai nebuvo patenkinti. Prezidentas mano, kad Lenkijos atžvilgiu padarytas geriausias nutarimas, koks prie dabartinių sąlygų galima buvo padaryti.

Dabartinis Liublino komitetas bus praplėstas, jan įeis demokratiški elementai iš pačios Lenkijos ir užsienio, bus sudaryta laikinoji valdžia, kurią pripažins sąjungininkai. Tikroji valdžia bus sudaryta, kai Lenkijoj bus praveisti laisvi rinkimai.

### USA Nusistatymas Pabaltijo Klausimu

WASHINGTON. — Kovo 2 d. spaudos konferencijoje laikraštininkai paklauso prezidentą Rooseveltą kaip buvo Jaltoje nutarta dėl Lietuvos, Latvijos ir Estijos.

Prezidentas atsakė, kad Trys Didieji nekalbėję apie tuos kraštus. Prezidentas pridūrė, kad Amerikos vyriausybė nėra pakeitusi savo nusistatymo dėl Pabaltijo kraštų nepriklausomybės.

LIETUVIŲ ŽINIOS
Savaitinis laikraštis
Leidžia Lietuvių R. Katalikų Literatūros Draugija, Inc.

LITHUANIAN NEWS
Weekly Publication
Issued by the Lithuanian Roman Catholic Literary Society, Inc.

Kainuoja:
Jungt. Valstybėse metams \$2.00
Jungt. Valstybėse pusmečiui 1.00
Užsienyje metams 3.00
Užsienyje pusmečiui 1.50

Subscription Rates:
In U. S. A., one year \$2.00
In U. S. A., six months 1.00
Other countries, one year 3.00
Other countries, six months 1.50

skelbimų kainos sulig susitarimo Advertising rates on application

Owners and publishers of "Lithuanian News" Weekly:
LITHUANIAN ROMAN CATHOLIC LITERARY SOCIETY, Inc.
119 South 22nd Street, Pittsburgh 3, Pa.

Raštus ir žinias "Lietuvių Žinios" trumpina savo nuožūra; nesunaudoji raštai korespondentams negražinami, jei tam tikslui

STIPRINKIME LIETUVIŲ VEIKLĄ KOLONIJOSE

Kaip pasekmė ilgametės rusų spaudos Lietuvoje, apie trečdalis lietuvių tautos anais laikais pabėgo užsienin, daugiausia Amerikon.

Tokiu būdu, šioje svetingoje ir laisvės šalyje susikūrė gausingos lietuvių kolonijos, kurios per daug metų išlaidė savo tautos kultūrą ir pragarsėjo tarpe amerikiečių, kaip pavyzdingos ir darbščios piliečių grupės.

Paskutinių 30 metų bėgyje lietuvių tautos išėvijia Amerikoje buvo priversta, net pasiimti ant savo pečių Lietuvos gelbėjimo našta.

Pirmuoju atveju 1915-18 metais lietuvių išėvijai pasisekė išgelbėti Lietuvą, kuri po sunkių ir ilgų kovų, pagaliau atsisteigė kaip laisva ir nepriklausoma valstybė.

Antruoju atveju, 1941 metais, ant Amerikos lietuvių pečių vėl užgulė sunki pareiga padėti Lietuvai išsigelbėti iš gresiančios vergijos. Nežiūrint, kad Lietuva, prieš prasidedant šiam karui, jau buvo visų pasaulio tautų pripažinta valstybė, kova už jos laisvę dabar yra dar sunkesnė, negu buvo prieš 27 metus.

Vienas galingas Lietuvos kaimynas žūt-būt pasiryžo vėl Lietuvą pavergti. Karo aplinkybės taip sudėdė, kad tas gobšus kaimynas jau turi Lietuvą savo nagoose ir nemano jos taip lengvai iš savo rankų paleisti.

Mes, lietuviai, tikime, kad karui pasibaigus, kaip nors pasiseks pavergtoms Europos tautoms išsilaisvinti, bet ta laisvės kova gali užtrukti ilgesnį laiką.

Amerikos lietuviai, antru atveju stoję į kovą dėl Lietuvos laisvės, jau dabar susiduria su galimybe ilgos ir sistematingos kovos.

Jeigu taip, tai mūsų vidaus frontas, mūsų veikla kolonijose turi būti žymiai sustiprinta ir išplėsta. Amerikos lietuvių demokratinės grupės turi didžiausią vieningą centrą, Amerikos Lietuvių Tarybą, kuri pavyzdinčiai gina Lietuvos laisvės bylą. Už Tarybos pečių stovi didžiama Amerikos lietuvių visuomenė, kurios veikla tebėra kol kas gaivališka, tik protarijais prasiveržianti kaip koks fontanas arba galingas vulkanas.

Sėkmingesniai Lietuvos bylos gynimui būtina reikiama, kad ta lietuvių visuomenės veikla kolonijose pasidarytų pastovi ir nuolatinė, gerai suderinta ir eitų pagal vieną generalinį planą.

Tą atsiėsimė tik tada, kada Tarybos centras turės savo nuolatinį egzekutyvį štabą—raštinę, kuri seks, informuos ir derins Tarybos skyrių veikimą kolonijose. Dar visa eilė stambių lietuvių kolonijų neturi skyrių, o kai kurios net nemato dar reikalo iš viso Tarybos skyrių steigti. Tai klaida, kuri pasidarys visiems aiški netoliemoje ateityje.

Tarybos skyriai kolonijose negali kenkti vietinėms organizacijoms, priešingai, gali tik joms būti naudingi. Pavyzdžiui, gerai organizuotoje kolonijoje veikia 10 ar 15 lietuvių organizacijų, kurių atstovai sudaro Tarybos skyrių. Organizacijų atstovai, dalyvaudami Tarybos posėdžiuose, turi progos patirti kaip veikia kitos lietuvių draugijos arba kuopos. Iš Tarybos posėdžių organizacijų atstovai parsineša naudingas skatinančios dvasios, naujenybių, kurios tik gali padėti išjudinti veikimą Tarybai priklausančios organizacijos, o ne ją slopinti, kaip kai kurie klaidingai mano.

Be Tarybos skyriaus kolonijoje neįmanoma vertingai sunaudoti, ant Lietuvos gelbėjimo svarstyklių, tos kolonijos lietuvių svorį. Tą turėtų jau suprasti ir įsisąmoninti visų kolonijų vadai.

Tarybų skyrių veikla kolonijose negali ribotis vien vasario 16 dienos minėjimo rengimu, bet turi tekėti nuolatinė, nepaliaujama srove.

Veiklos suintensyvimui labai svarbu, kad iš Tarybos centro raštinės plauktų reguliariai, bent kartą į mėnesį, skyrių veikimą liečiančios ir visą Lietuvos bylos gynimo eigą vaizduojančios instrukcijos.

Tarybos skyrių posėdžiai turėtų būti laikomi nerečiau kaip kartą į mėnesį, visiems iš anksto žinoma, ir jei galima, visuomet tą pačią mėnesio dieną ir valandą. Prie Tarybos skyrių turėtų veikti nuolatinės publikacijos ir finansinės komisijos. Publikacijos arba spaudos komisija turėtų laikyti nuolatinį kontaktą su vietos didžiąja amerikiečių spauda ir vietos kongresmonais bei senatoriais, kuriems tučiuojau perduotų naujausias Lietuvos bylą liečiančias žinias.

Finansinė komisija turėtų rūpintis, kad niekuomet nesustotų aukų plaukimas Lietuvos gelbėjimo darba dirbančiai organizacijai, Amerikos Lietuvių Tarybai.

Kad Tarybos darbus galėtų geriau sekti plačioji lietuvių visuomenė, Tarybos skyriai turėtų rūpintis, savo apylinkės mažesnėse kolonijose, suorganizuoti kalbėtojų maršrutus, kurie gyvy žodžiu išaiškintų žmonėms svarbius Amerikos Lietuvių Tarybos darbus ir Lietuvos bylos padėtį.

Tik pastoviai ir pagal planą dirbant, mes sulauksime dienos, kada lietuvių masės bus pilnai įsisąmoninusios Lietuvos vadavimo reikaluose ir jautriau atsiėps į kiekvieną Lietuvai daromą skriaudą.

Tą galime atsiėkti ir tą turime atsiėkti, tik per pastoviai veikiančius kolonijose Amerikos Lietuvių Tarybos skyrius ir moderniškai organizuotą centrą.

KULTūros DARBO REIKŠMĖ

Amerikos lietuvių visuomenės jėga ir jos įtekmė į šios šalies plačiąją visuomenę geriausiai pasireiškia per kultūrinį veikimą. Bažnyčios, laikraščiai, mokyklos, chorai, vaidintojų rateliai, knygynai ir kitos kultūros įstaigos labiausiai iškelia mūsų tautos svorį. Juo daugiau tokių įstaigų turėsime, tuo didesnę įtekmę galėsime daryti į amerikiečių plačiąją visuomenę ir iš jos susilaukti atitinkamo įvertinimo. Dideliu tamsuoliu ir atžagareiviū reikia laikyti tą lietuvi, kuris nors vieną kurią iš tų įstaigų neigia arba niekina.

Šiandien be abejo labai svarbu yra politiškas veikimas dėl Lietuvos laisvės, bet pastovų pagrindą lietuvių tautos dalies egzistencijai arba net gyvybei, šioje šalyje, suteikia kultūrinis veikimas. Todėl kultūrinį lietuvių visuomenės darbą reikia laikyti pagrindiniu, pamatiniu.

Jeigu ruošiamės ilgesnei kovai už tautos laisvę ir nepriklausomybę, tai ypatingą dėmesį atkreipkime į sustiprinimą ir išlaikymą aukščiausių paminėtų įstaigų. Kol tos įstaigos Amerikoje bus gyvos, tol ir mūsų senoji tėvynė Lietuva galės būti rami, kad dėl jos laisvės kas nors dar rūpinasi ir sielojasi, anapus jūrų-vandenų. Kaip jau tų įstaigų gyvybė čia užges, tai ir Lietuva nedidelės pagalbos besulauks iš Amerikos. Karo metas be abejo nėra palankus jokiam kultūriniam veikimui. Senas romėnų priežodis sako, kad "ginklams žvangant, muzos tyli." Tai tiesa. Bet kiek sąlygos leidžia neturėtumėm užmesti ir kultūrinio darbo. Kad neduoti kultūrinėm, jėgom, nusilpnėti, reikia jas paskatinti prie kokio nors veikimo.

Seniau Amerikoje buvo paprotys rengti kolonijose "Lietuvių Dienas", kuriose turėdavo progos pasirodyti pačios žymiausias apylinkės kultūrinės jėgos. Laikui bėgant tos "Lietuvių Dienos" išsigimė į paprastus biznio piknikus, kurių kultūrinė reikšmė visai sumenkėjo.

Pittsburghe, lietuvių visuomenės rateliuose kilo sumanymas surengti šįmet pirmąją lietuvių "Kultūros Dieną."

"Kultūros Dienos" iškilimėms pasirinkta pirmasis gegužės mėnesio sekmadienis.

Stropiai ruošiamasi prie "Kultūros Dienos" programos. Laukiama, kad visa eilė mūsų kultūros įstaigų, kaip mokyklos, šokėjai, muzikantų grupės ir kiti pasirodys "Kultūros Dienos" programoje.

Prie "Kultūros Dienos" surengimo yra pakviestos visos Pittsburghe lietuvių organizacijos. Tai bus tikra mūsų tautos kultūrinį pajėgų demonstracija, kuria pasigerėti bus pakviesti žymiausių amerikiečių organizacijų veikėjai, politikos, spaudos ir mokslo pasaulio įžymybės.

Rengėjai laukia, kad Pittsburghe ir apylinkių miestų lietuvių visuomenė parodys tinkamą prielankumą šiai "Kultūros Dienų" rengimo idejai ir padės ją įgyvendinti.

Jeigu "Kultūros Dienos" ideja prigris Pittsburghe, tai panašias dienas gal susigundys surengti ir kitos kolonijos.

Šalpos Organizacijų Paradas New Yorke

National War Fonde yra 51 šalpos įstaiga. Jos atskirai renka rūbus savo tikslams, kaip, pav., Lietuvių Bendrasis Šalpos Fondas renka Lietuvai, kitų tautų fondai—kitoms valstybėms. Tie fondai turi savo sąjungą, kurioje riša įvairius su šalpa susijusius reikalus, viena iš kitos mokosi, viena kitai gelbsti.

Per tą sąjungą šalpos įstaigos pakviestos dalyvauti bendram United National Clothing Collection darbiui, bendrai visoje Amerikoje surinkti 150,000,000 svarų rūbų. Tam darbiui United Lithuanian Relief Fondas pasižadėjo gelbėti.

Vajus prasidės balandžio 1 ir tęsis iki balandžio 30 d. Mėnesį prieš ir mėnesį po šio mėnesio, BALF savo naujo vajaus neskelbs, bet rūbus

IDOMU—SKAITYK

Turkijos sultonų istorijoje yra užrašytas idomu atsitikimas su nepaprastu gražumu ir brangumu deimantu, kuris gilioje senovėje buvo cėsoriaus Justinijono karūnoje. Bet kartą per didelę iškilmes tas brangus akmuo iškrito iš cėsoriaus karūnos ir žuvo kaip ugnyje—nieks jo daugiau nematė.

Praėjo beveik tūkstantis metų, Konstantinopolyje išiesorių rūmų beliko vos tik griuvėsiai. Konstantinopolyje viešpatavo jau sultonas Mahometas. Kur kitą sykį buvo cėsorių rūmai, dabar piemenys ten ganė avis. Kartą vienas piemenukas pamatė tarp šiukšlių kažką žibant. Pasilenkęs pasiėmė ir džiaugėsi radęs labai gražų stiklo gabalėlį. Ėmė jį užtaisti, o kaip jam nusibodo, jį įsimetė į savo krepšelį kur buvo jo duona, peiliukas ir kiti vaiko reikmenys. Išmetęs į savo krepšį ir užmiršęs. Po kelių laiko, bekrashtydamas sūnaus krepšį, netyčia užtiko tą blizgų piepiemenuko tėvas. Jis tuoj pažino to stikluoko vertę. Pamatė iš sūnaus, nenumanantio kokį jis lobį nešiojasi, nunešė sultonui, kuris iš istorijos pažino, kad buvo anas deimantas iškritęs iš cėsoriaus karūnos. Sultonas be galo nudžiugo, gausiai apdovanojo tėvą, o tą piemenuką pasiėmė į savo rūmus, jį išauklėjo, išmokė ir padarė Turkijoje turtingu žmogumi.

Perskaičius šią istoriją tuoj ateina mintis į galvą: Kaip daug yra žmonių, kurie elgiasi kaip tasai piemenukas su tuo deimantu—jie nei kiek nepagalvoja kokią jie turi brangenybę, kur kas brangesnę negu viso pasaulio deimantai ir turiai. Ta brangenybė, tai žmogaus nemirštanti siela, kurios jei nepražudysi, nugabensi į dangaus karalystės rūmus. Dievas gausiai už ją atlygins ir tas atlyginimas bus tiek didesnis už ano turkų sultono atlyginimą, kiek dangus yra didesnis už žemę. Dabar gavėnijos metas, tai kaip tik geriausiai susirūpinti sielos išganymu, kad užsitarnauti tą dangiškąją laimę dangaus karalystėje.

patogi, šeštadienį, kovo 31, Didžiajam šeštadienį prieš kitai dienai, bet susidėjo aplinkybės, kurių negalime nugalėti. Dėl to paradas įvyks, lis ar snigs, kovo 31 d., šeštadienį. Parado dalyviai renkasi Columbus Circle, prie 59th St., kampe Central Park, New Yorke. Iš ten 10:30 val. ryto paradas pradės judėti link 5th Ave. ir baigsis ties Public Library, 42nd St. ir 5th Ave., iš kur laisvai išsiskirstys.

Parade dalyvauti kviečiamos visos lietuvių draugijos, klubai, grupės ir pavieniai.

Parado reikalais prašome kreiptis į BALF centrą, 19 West 44th St., New York 18, N. Y. Tel. MUrray Hill 2-8062, arba BALF sandėli, 101 Grand St., Brooklyn 11, N. Y. Tel. EVergreen 8-6203.

TIESOS IESKANTIEMS

"Kurs iesko, randa." (Šv. Mat. VII, 8)

"Laikykis Įsakymų"

(Grudis)

VIESPATIES DIENA VIESPAČIUI

(Tęsinys)

Nors šv. Mišių klausymas yra labai svarbus dalykas, tačiau ne visuomet ir ne visiems jis yra galimas. Todėl Bažnyčia aiškiai sako, kad atitinkamai svarbi priežastis atleidžia krikščionių nuo pareigos klausyti Viešpaties dienoje šv. Mišių. Tokios priežastys yra, pav., nebuvimas arti bažnyčios, nelaisvė, sunki liga, reikalas saugoti namus, rūpintis ligoniniais, reikalas gelbėti nelaimės ištiktą artimą, reikalas išnaudoti labai gerą progą surasti geresnį darbą, didelis nuovargis, ypač jeigu kelias į bažnyčią yra tolimas, blogas oras ir panašūs dalykai. Kas be jokios priežasties atleidžia šventadienyje šv. Mišias, tas sunkiai įžeidžia Dievą. Taip pat sunkiai įžeistų Dievą ir tas, kuris be jokio reikalo apleistų žymią Mišių dalį, pav., labai pasiūlindamas arba išbėgdamas, nelaukęs Mišių galo. Deja, šie dalykai dar palyginti dažnai pasitaiko lietuvių katalikų tarpe. Šv. Mišių apleidimas didelę katalikiškojo gyvenimo žaizda. Ji turi būti, kiek galima, greičiau išgydyta! Taip pat nėra tinkamas šv. Mišių klausymo būdas, kada per Mišias žvalgomasi, ieškoma įdomybių, žiūrima, kaip atrodo kunigas arba kaip gieda choras, arba kaip kas pasiredęs, bet nesimeldžia ir nekreipia dėmesio į Mišių dalis. Šie visi dalykai, gal būt, tinka teatrui arba šaip susirinkimui. Bet jokiū būdu jie netinka Dievo namams, o ypač šventoms Mišioms.

Be griežtai įsakytų dalykų, yra dar visa eilė dalykų, kuriuos Bažnyčia pataria. Prie jų, visų pirma, priklausoma gyvo Dievo žodžiai, arba pamokslų klausymas. Pamokslų klausymas yra labai gera priemonė savo tikėjimui geriau pažinti, jį pamilti ir pagal jo reikalavimus sutvarkyti visą savo gyvenimą. "Kas yra Dievo, tas klauso Dievo žodžio" (Jo. 8, 47). Kam pamokslai savo tikėjimui pažinti ir religiniam sustiprinimui, tam jų klausymas būtų ne tik patarimas, bet sykiu ir griežta pareiga.

Antras dalykas, kurį Bažnyčia mums karštai pataria, yra šventadienio Komunija. Pirmųjų amžių krikščionys visi kartu dalydavosi ne tik apaštaliu mokslo klausyme, ne tik bendroje maldoje, bet ir bendrame "duonos laužyme," t. y., visi bendrai priimdavo šventą Komuniją. Priėmimas Komunijos Mišių metu labai gražiai atitinka šv. Mišių prasmę. Konsekracijoje visa Bažnyčia aukoja dangiškajam Tėvui brangiausią dovana—išganytoją. Komunijoje dangiškasis tėvas, atsilygindamas

mas už šią brangią auką, atiduoda tai pačiai Bažnyčiai ne mažiau brangią dovana, būtent, tą patį Išganytoją. Daugiau dangiškasis Tėvas žmonijai nieko negalėjo suteikti. Bendra tikinčiųjų Komunija Mišių metu labai sustiprina ne tik ryšį tarp Dievo ir žmogaus, bet ir tarp atskirų Bažnyčios narių. Bendra malda, bendra šv. Komunija įdiegė pirmųjų krikščionių širdyse tokią meilę ir tokią drašą, kad jie nugalėjo didžiausią neapykantą ir įstengė atgodyti visą anų laikų sugedusį pasaulį. Šių laikų neapykanta ir šių laikų doros pakrikimas yra ne mažesnis, negu kad buvo anais laikais. Todėl ir šiandien krikščionys turi stengtis senti sau pajėgų iš tų pačių šaltinių, iš kurių buvo semtasi pirmaisiais amžiais. Jeigu šventadienį visa parapija negalėtų eiti prie Dievo stalo, tai galėtų padaryti bent atskiros pavyzdingesnės draugijos. Kai kur čia Amerikoje jau praktikuojama labai gražiai ir pasekmingai, ypač Švč. Jėzaus Vardo draugija, tretininkai, socialicijos ir kitos organizacijos. Toks drašuolių pavyzdys patraukia daug kitų, mažiau drašių. Čia daugumoje praktikuojama mėnesinės bei savaitinės Komunijos.

Trečias dalykas, kurio Bažnyčia pageidauja, yra gerų darbų darymas. Pirmųjų amžių krikščionys šventadieniais rengdavo vadinamus "meilės pokylius" (agapes), kur visi galėjo pasidalinti savo dovanomis ir tuo būdu sustiprinti tarpusavio meilę. Šiandien tokių pokylių ne visur galima padaryti. Bet meilės darbai yra ir šiandien ne mažiau reikalingi, negu anais laikais. Todėl kiekvienas turi pasistengti šventą dieną padaryti kokį nors gerą darbą. Gero darymas turi prasidėti nuo artimiausių asmenų. Savaitės metu galėjo pasitaikyti nesusipratimų, įžeidimų ir apsideimų. Šventadienį visa tai turi būti atitaisyta, išlyginta, užmiršta. Meilė ir santauka turi vėl įsiviešpatauti krikščioniškoje šeimynose, draugijose, brolijose ir visoje visuomenėje. Ypač reikėtų šventadieniais prisiminti savo apylinkės apleistus ir kenčiančius ir pasistengti kuo nors palengvinti jų sunkią dalį. Bent juos atlankyti ir paguosti, jei kitoku būdu jiems negalima padėti. Čia Amerikoje įvairiose valstybinėse vargšų prieglaudose yra daug mūsų brolių lietuvių, visai užmirštų ir nieks jų neatlanko nei gero žodžio neprataria. Jų atlankymas suteiktų jiems daug malonumo ir džiaugsmo. Nedera teisintis neturėti arba nesugebėjimu. Šiandien žmogus iš žmogaus laukia ne tiek cento, kiek nuoširdaus žodžio. atjautimo, meilės kibirkštėlės.

(Bus daugiau)

# LIEMIS

at. VII, a)

brangia auka, pačiai Bažnyčiai, u brangią dotą patį Isga- riau dangiška- nijai nieko ti. Bendra ti- nunija. Mišiu stiprina ne tik o ir žmogaus, cirų Bažnyčios a malda, ben- ija įdiegė pir- onių širdyse, tokia draša, o didžiausia įstengė atgy- aikų sugedusį laikų neapy- ikų doros pa- ne mažesnis, anais laikais, ien krikščio- tis semti su- ačių šaltinių, semtasi pir- is. Jeigu sa parapija- ie Dievo sta- adaryti bent yzdingesnis, kur čia Ame- ikuojama la- pasekmingsi, zaus Vardo inkai, soda- rganizacijos, i pavyzdys kitų, ma- a daugumo- a mėnesinis omunijos.

kas, kurio dauja, yra ymas. Pir- krikščionys engdavo va- s pokylius, si galėjo pa- vanomis ir rintai tarp- andien tokių galima pa- ilės darbai ne mažiau anais lai- vienas turi a dieną pa- gerą darbą, ri prasidėti asmenų alėjo pasi- timų, įžei- nų. Šven- ri būti ati- užmiršta- turi vėl įsi- ūšioniškos- jose, broli- suomenėje. ndieniais apylinkės riančius ir ors paleng- talį. Bent paguosti, iems nega- Ameriko- lstybinėse dose yra ū lietuvių nieks jų ro žodžio blankymas ug malō- u. Nedera rba nesu- n žmogus a ne tiek rdaus žo- neilės ki-

## Didelis Potvynis Pittsburghe

Vandens Pakilimas Siekia 33 Pėdas; Tūkstančiai Žmonių Liko Be Pastogės; Užsidarė Kaikurios Dirbtuvės ir Mokyklos

Šią savaitę, trečiadienį pietų metu, vandens pakilimas Pittsburghe upėse siekė 33 pėdas. Paupių gatvės užlietos vandeniu. Lake Erie ir Baltimore & Ohio traukiniai nebegali išvažiuoti iš New Yorko pusę, nes bėgiai apsemti vandeniu.

Visa eilė Pittsburghe apylinkės mažųjų miestelių apsemti ir tūkstančiai žmonių turėjo laikinai pasitraukti iš namų. Bridgeville miestelio 80% gyventojų paliesti potvynio. Apsemta taipgi dalis North Sidės ir McKees Rocks.

Šv. Vincento parapijos mokykla neveikia. Apsemta didelė American Bridge Co. laivų statybos dirbtuvė; Ambridge, Pa., 10,000 darbininkų turėjo pertraukti darbą. Kai kurios East Pittsburghe gatvės apsemtos vandeniu.

Jeigu lietus nesustos lijes, tai šių metų potvynis gali pasiekti 1942 metų potvynio lygį—36½ pėdas.

### Apsemtos Vidurvakarų Valstijos

CINCINNATI, Ohio. — Tūkstančių mylių ilgumo juosta per vidurvakarines valstijas, Ohio ir Mississippi upių slėnyse, apsemtos gyvenamosios sodybos, miesteliai ir fermos. Tūkstančiai gyventojų apėjo namus. Aštuoni žmonės jau prigėrė.

Phone: FEderal 1622

**HASER FUNERAL HOME**  
AMBULANCE SERVICE  
Mes esame dėkingi už Jūsų Biznį  
512 Chartiers Avenue  
McKEES ROCKS, PA.

Cedar 2200

Lietuvis Graborius  
**Jos. B. Wentz, Jr.**  
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Gražia Kopyčėla Laidotuvėm  
Duodame Nemokamai  
1323 N. FRANKLIN STREET  
N. S., Pittsburgh, Pa.

**JOHN'S MEAT MARKET**  
JOHN GRĖBLIŪNAS, Savininkas

A FINE SELECTION OF HIGH QUALITY FRESH MEATS IS PARTICULARLY HANDLED

Homestead 2539  
1601 McClure Street Homestead, Pa.

**A. L. WENSLOVAS**  
LIETUVIS GRABORIUS  
LAISNIŪTAS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Nauja moderniška kopyčėla dykal visiems. Kreipdamiesi į mus turėsite mandagų ir sąžiningą potarnavimą

Tel. Hemlock 0203  
2128 Carson Street S. S. Pittsburgh, Pa.

## Penki Iš Vienos Šeimos Karo Tarnyboje



ANDRIAUS IR ONOS BARDZILAUSKŲ, HOMESTEAD, PA., PENKI VAIKAI ARMIJOJE

Iš kairės į dešinę (sėdi): Andrius ir Kleopas—jūrininkai; stovi—Tomas, 1st Lt. armijoje; Ona—1st Lt. WACS, ir Povilas—2nd Lt. Armijoje.

Paveikslas trauktas New Yorke gegužės mėnesį. Tomas ir Povilas abu yra baigę inžinieriją ir savo specialybėje dirba armijoje. Ona buvo anksčiau mokytoja, dabar Filipinuose. Kleopas prieš įstodamas karo tarnybon buvo advokatu Pittsburghe. Visi yra išėję kolegijos mokslus, išskyrus vieną, Andrių.

Tai retas atsitikimas, kad paprastas darbininkas sugebėtų net keturis vaikus išleisti aukštesnį mokslą—kolegiją. Bardzilauskų pavyzdį turėtų pasekti kitos lietuvių šeimos ir leisti savo vaikus aukštesnius mokslus.

Šimtą kartų svarbiau duoti vaikui kolegijos mokslą, negu kelis tūkstančius dolerių dovanų.

### Youngstown, Ohio

Sv. Mišios Už Mirusius ir Gyvius LRKSA Kuopos Narius

Kovo 18 d., sekmadienį, mūsų lietuvių parapijos bažnyčioje, bus laikomos šv.

Pavyzdinga Lietuviška Užėiga  
**VIOLA SIMKUNAS CAFE**  
GOOD FOOD  
BEER — WINES — LIQUORS  
2116 Forbes Street  
CO. 4809 PITTSBURGH, PA.

**KRAUS THE JEWELER**  
V. J. KRAUZLIS, Savininkas  
1816 Carson Street  
S. S. Pittsburgh (3), Pa.  
EVerglade 4850

**JOHN'S MEAT MARKET**  
JOHN GRĖBLIŪNAS, Savininkas

A FINE SELECTION OF HIGH QUALITY FRESH MEATS IS PARTICULARLY HANDLED

Homestead 2539  
1601 McClure Street Homestead, Pa.

**A. L. WENSLOVAS**  
LIETUVIS GRABORIUS  
LAISNIŪTAS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Nauja moderniška kopyčėla dykal visiems. Kreipdamiesi į mus turėsite mandagų ir sąžiningą potarnavimą

Tel. Hemlock 0203  
2128 Carson Street S. S. Pittsburgh, Pa.

### Mišios už mirusius ir gyvus LRKSA 63 kuopos narius.

Tuoju po Mišių, visi kuopos nariai susirinks į parapijos svetainę, kur bus paruošti pietūs kuopos nariams. Todėl, kuopos pirmininkas meldžia visus narius atsilankyti, išklausti šv. Mišių ir ta proga visiems nariams atlikti išpažintį ir priimti šv. Komuniją.

Pirmininkas p. Kastantinavičius yra užsitarnavęs pagarbą už tokį sumanymą atsiminti mirusius kuopos narius, kurie daug yra dirbę kuopos palaikymui per skaudžius depresijos metus ir tuos narius, kurie suorganizavo šią kuopą ir stengėsi ją palaikyti, kad augtų ir gyvuotų, kaip ir kitos lietuviškos įstaigos. Mes gyvieji irgi tą patį darom, kad mūsų pirmtakūnų sukurtas darbas pasiliktų neužgesintas.

### Vakarienė Kun. Sofranec Pagarbai

Darbdėcios lietuvių parapijos moterėlės kas metas surengia vakarienę parapijos klebono pagerbimui už jo nenuilstantį darbą parapijai, kurį jis atlieka su tokiais geromis pasekmėmis, kad tikrai yra vertas tokios pagarbos.

Kovo 4 d. įvyko tokia vakarienė parapijos salėje, kur kleb. kun. Sofranec buvo pagerbtas kalbėtoju kalbomis ir dovana nuo parapijos žmonių.

Klebonas Sofranec neigiamai dar klebonavo, užėmęs kleb. kun. Petreikio vietą, bet jis jau daug pasidarbo parapijai. Jo geri darbai yra tikrai veidrodžiui, kur kiekvienas parapijonas pažvelgęs į jį mato, kad materialiai ir moraliai mūsų parapija auga ir žengia pirmyn po sumaningo ir darbštaus kleb. Sofranec vadybė. Saulės Brolis.

### 14 BEST SELLERS OF 90 OBJECTIONABLE

SCRANTON, Pa.—Only 14 of 90 best-selling novels published in 1944, or 15.5 percent, are suitable for "family reading," and the so-called trend towards "religious" novels is over-emphasized, according to conclusions reached by the editors of "Best Sellers," published at the University of Scranton, in their annual survey article. Other conclusions of the co-editors of "Best Sellers," Leonard N. Wolf and Eugene P. Willging, are:

"Secular book club are showing an increasing amount of influence. Two major clubs claim 600,000 members each. The selection of these book clubs are so often of doubtful moral and literary value that the editors of "Best Sellers" warn Catholic readers about being cautious in joining book clubs and in accepting their selections without investigation."

### BOOKS OF THE MONTH APPRAISED

Books on Trial	FICTION	NON-FICTION	SPIRITUAL	HIGH SCHOOL	ADULT	GENERAL RATING	OBJECTIONABLE	DISAPPROVED
Between Heaven and Earth — Werfel	NO	NO	SAT	NO	SAT	NO	NO	NO
Biography of a Cathedral — Anderson	REC	REC	V.G.	REC	V.G.	REC	NO	NO
City Set On a Hill — van der Veit	REC	REC	V.G.	REC	V.G.	REC	NO	NO
Doctor King's Story of — Wallace	NO	NO	SAT	NO	SAT	NO	NO	NO
Escape via Berlin — Aguirre	SAT	NO	GOOD	SAT	GOOD	SAT	NO	NO
Five Arrows, The — Chase	NO	NO	BAD	NO	BAD	NO	NO	NO
Jesus the Divine Teacher — Russell	SAT	REC	V.G.	SAT	V.G.	SAT	NO	NO
Leahy and the Fighting Irish — Ward	NO	NO	V.G.	NO	V.G.	NO	NO	NO
Love One Another — Sheen	NO	NO	V.G.	NO	V.G.	NO	NO	NO
Mary, My Mother — S. M. Jones	NO	NO	V.G.	NO	V.G.	NO	NO	NO
Mediterranean Sweep — G.P.	NO	NO	V.G.	NO	V.G.	NO	NO	NO
No More Than Human — Laverly	NO	NO	V.G.	NO	V.G.	NO	NO	NO
Realistic Philosophy — Reinhardt	SAT	REC	GOOD	SAT	GOOD	SAT	NO	NO
Seven Pillars of Peace — Sheen	NO	NO	V.G.	NO	V.G.	NO	NO	NO
Synology of Peace — Wriston	NO	NO	V.G.	NO	V.G.	NO	NO	NO
Till the Boys Come Home — Lees	NO	NO	BAD	NO	BAD	NO	NO	NO
What's the Verdict? — Grass	SAT	NO	GOOD	SAT	GOOD	SAT	NO	NO
The Wind and the Moon — Linklater	SAT	NO	GOOD	SAT	GOOD	SAT	NO	NO

Key to Abbreviations: EXCellent—Very Good—FAVorable—SATisfactory—Doubtful Merit—RECommended—Not Recommended—With Reservations—Mature Students Only—Too Far Advanced—BOM—Book-of-the-Mo-Club—LG—Literary Guild—CB—Catholic Bk Club—CLF—Cath. Lit. Foundation (Bruce) — also indicates that the book is Reviewed in BOOKS ON TRIAL.

# English Section

## "Lithuania Will Be Free"— Rev. J. La Farge, Editor of 'America'

NEW YORK (NC).—Recent decisions in regard to Lithuania and the Balkan States contradict the Allies' promise to respect "the right of all peoples to choose the form of government under which they shall live," Rev. John La Farge, S. J., editor of "America," asserted Sunday in a sermon at St. Patrick's Cathedral commemorating the 27th anniversary of the independence of Lithuania.

Father La Farge said the Yalta Conference "seems to put a seal" on a dark outlook for Lithuania, which was proclaimed independent in 1918 after more than a century of Russian rule. Hope for Lithuania lies in the Providence of God and in the fact that "Lithuania's claim to independence and nationhood is not in her own name alone but in the name of all other nations," he declared.

"Lithuania will be free once more and it is my firm belief it will be free again in our day, though this may not be today or tomorrow. It will be restored because God will see that it is restored. It will be restored because it is to the interest of all nations, even of Germany and of Russia in the postwar world to see that it is restored. No nation that believes in God and Christ and that brings the relief into its homes and hearthstones can possibly be doomed indefinitely."

### SOMETHING TO THINK ABOUT

ANNE BERNATONIS  
Mt. Mercy College

Laetare Sunday (March 11) is the half-way mark of Lent and, therefore, an opportune time to take an inventory of resolutions kept... or possibly broken.

Do you find that that resolution to hear Mass daily, although it had a fine start, is now nothing more than a resolution? Is the desire for sleep convincing you to allow yourself to "sleep in" just this one morning? Is it just by coincidence that the very same thing happens the next morning? How long is it before you excuse yourself on the pretext that you "really do need that extra hour of sleep" for better health to keep other promises? If you find yourself doing that, you are, through your rationalization, breaking a contract.

In contrast to your own weak will, think of the desire of those countless boys over-there who would give a month's pay for the privilege of hearing even one Sunday Mass a month? Try it and see if that doesn't make getting up easier.

Perhaps, you have been slipping in that promise to stay away from the movies and candy? Of course, now that you consider that promise you find more people offering you that favorite bar than used to share it with you. Also, the best pictures with your favorite actor are having a successful run at the Penn. Well, so what? Candy will still be for sale when Lent is over and the shows will hardly close with Easter. All the "G.I.'s" might remind you that, K-rations are anything but delicacies and it would be a pleasure to sit home (or even in the barracks) for a brief respite from their daily grind of working for Destruction and Company. Some Private who with submissive resignation to God's will has sacrificed his legs might humbly suggest that you won't miss that dance on Saturday.

Whatever you do, you may be sure that it is not only matched but is excelled by those in the services. If you find quite a few broken promises to your discredit, don't feel too badly. You have plenty of company. But you're not going to be satisfied to stay in that category

of "quitters" are you? Why not join the militant in offering your all in the reviving of that first Lent? Do that and you will have no trouble wishing others a "Happy Easter" for the joy derived from spiritual discipline will make you wish both easy and sincere.



REV. FRANCIS PLANTES (Placenas)

Father Plantes was ordained March 4 and will sing his first solemn High Mass at St. Isidore's Church in Braddock on March 11 at 10:30. For further details, please refer to last week's issue of the "Lithuanian News."

### CATHOLIC INFORMATION

The Dark Question of Nuns and Convents

"All normal young women are attracted to married life. Those who enter the convent at the usual ages—sweet sixteen to fifty nine—do so because of the personal glamor of some nun, or because they were pressured by parents or priests. But, after a trial of the routine behind convent wall, they are anxious to get back to the world. But, they are not allowed to leave—lest they might reveal secrets of convent life."

Have you ever heard or read that propaganda line, dear reader? If you have, let's examine it!—like Pat said when he saw his first polecat in America.

If all normal young women are attracted to married life, we must, evidently, conclude the abnormality of those winsome nurses and attractive "schoolmams" who prefer the freedom of spinsterhood to marriage and family careers. Perhaps, like the nuns, they prefer to remain free to nurse and to teach much wider families of the sick and the young. 2. A personable nun may attract, but not hypnotize a young lady into the convent. 3. While priests do encourage those in whom they see the signs of a religious vocation, they know from the Church's long experience that it would be wasteful and tragic to pressure somebody who was never fashioned by God to be a priest or a nun. Young women upon entering the convent are put upon a three-year period of probation and novitiate, during which time they test their suitability and liking for convent life.

Those of them who decide to stay on pledge themselves to the evangelical counsels of Christ's Chastity, Poverty and Obedience; and consecrate their lives to Christ and the continuation of His work in the world. In later years, should some professed nun prefer worldly amusements and worldly work, she is freely given a dispensation from her vows; and there is always a small percentage of such Sisters who return to the ranks of the good Catholic laity.

As regards "ex-nuns" who lecture (under suspicious auspices) against convent life—show us one such Judasine, and we'll show you ten thousand real nuns who will tell you that a psychopathic case can steal even into a convent—for a while. The ex-nuns who continue to dress up as nuns are the kind with whom the sheriff generally catches up.

Our nuns come from the cream of Catholic homes and family backgrounds. "Angels of Mercy" was what Abraham Lincoln called them. Not only do they DO good, but they are LIVING INSPIRATION for much of the good that is done in the world. The eminent physicians and surgeons of America, from St. Mary's Hospital at the Mayo Clinic in Minnesota to any Catholic hospital or orphanage in the land, will tell you impressively of the lives and labors of nuns. And, when Protestant doctors acclaim Catholic Sisters as the finest and purest women, then we understand why nuns and convents are universally loved in Catholic lands like Ireland, where they are 1,500 years young—Catholic Information Society of New York.

## Father Pauley Says:

The greatest achievement at Yalta, we are told, was UNITY among the so-called Big Three. They agreed. This UNITY was paraded through the pages of the press and exalted and extolled over the air and in the hall of government. But is UNITY an ultimate? Must justice and principle and decency and religion be sacrificed on the altar of UNITY?

It seems that I remember a historic meeting between John the Baptist and the totalitarian Herod. The Baptist might have agreed and said to the first totalitarian of Christian times: "It is lawful for you to live with your brother's wife." That would have been UNITY. But decency would have been sacrificed to ADULTERY. And Unity at that price could have been treason to Christ.

It seems that I remember another historic meeting when Pontius Pilate faced an angry mob. The name "Pontius Pilate" is synonymous with cowardice because he didn't dare to differ. He agreed. Against his better judgment, he agreed with the anti-Christ mob. He preferred UNITY. If Pilate had dared to be different, we would be on our knees today before the statue of Saint Pontius Pilate.

It seems to me that we have admired the early Christians because they rejected UNITY and dared to be different and to refuse to offer incense to totalitarian emperors who made themselves into gods.

There are circumstances when UNITY is criminal treason and when a daring DISUNITY is the only lawful course. Criminals can have UNITY in their skulduggery. Is that good, because there is UNITY? It has been truly said that "when thieves FALL OUT, honest men come into their own." Only when the representatives of Christian nations dare to disagree with anti-Christian, anti-God governments, will the Christian peoples of Lithuania and Latvia and Estonia and Poland and even the good people of Russia, come into their own.

### SHE'S NOT EVEN IN HIGH SCHOOL

BRYANTOWN, Md.—"What a girl! I'll have to say again I'm proud of you," writes Pfc. Wilford Costello of the U. S. Army to his 12-year-old daughter, Dolores Costello, who took over all the work of their 167-acre farm near here when the hired hand quit last June. Pvt. Costello is overseas. Dolores has not neglected her school work. She is an "A" student and president of her class in St. Mary's parochial school. She is sometimes placed in charge of the class, and "no one gives any trouble when Dolores takes over."

### AROUND ST. CASIMIR'S

**FUNERAL:** On Friday, March 2 at the funeral Mass of Mrs. Vasilauskas the following 17 priests were present: Rev. J. Misius, Rev. Joseph Pikutis, Rev. Paul Lunskis, Rev. Edward Wlethorn, Rev. A. Jurgutis, Rev. S. M. Dembinski, Rev. Francis Kruk, Rev. Joseph Hagan, Rev. C. Moosmann, Rev. C. J. Hrtanek, Rev. Edward Boley, Rev. Regis Ragan, Rev. J. Lavelle, Rev. Stanley Idzik, Rev. V. Kulevski, Rev. M. J. Kazenas, Rev. J. Girdis. Father Wassel, the celebrant at the solemn Requiem High Mass, was assisted by Rev. J. Misius as sub-deacon, Rev. E. Wlethorn as sub-deacon, and Rev. E. Boley as Master of Ceremonies. Fathers Pikutis and Girdis offered their Masses at the side altar.

**BAPTISMS:** On March 4, Carol Ann Povevic, daughter of Mr. and Mrs. Stanley Povevic, was baptized. Her mother is the former Frances Kozikoski. Elizabeth Polcius and Feliks Kozikoski were her godparents. Carol Ann was born on February 2, 1945. The son of Mr. and Mrs. Richard Paul Lelonis, who was born on February 5, was baptized Richard Michael on March 4. His mother was formerly Phyllis Matera. Albina A. Young and Peter Dacoros were the godparents.

**ST. ANTHONY DEVOTIONS:** As often as possible, one of the newly ordained priests will be on hand Tuesdays 7 p. m. to impart his first sacerdotal blessing to all those present.

### HOMESTEAD

**ILL:** After Mr. Vasilauskas overcame an attack of single pneumonia, his son, the Rev. Ernest Wassel was ordered to bed by his physician. A complete rest is prescribed for his nervous exhaustion. The Masses which had been scheduled for the week were said by the newly ordained Frank Plantes of St. Isidore's, Braddock.

VIENATINE LIETUVISKA  
UZEIGA SIAME MIESTE

**McKEES ROCKS HOTEL**  
JOHN DARGIS, Savininkas

107 Chartiers Avenue  
McKEES ROCKS, PA.  
Phone Federal 1472

Lietuvos Nepriklausomybės Šventės Paminėjimas Washingtone

Dr. Bilmanis Apie Lietuvos Laisvę; Msgr. Cartwright Gina Lietuvos Teises; Bolševikų Įsakymas Ūkininkams: Atiduoti Visą Maistą, Pasiliekančią Sau Tik Trims Dienoms; "Lai Dzivo Lietuva"; Lietuviškos Dainos ir Tautiniai Drabužiai Washingtone; Amerikiečiai Kariai prie Mūsų Dešrų ir Kopūstų

Washington, kur šiuo metu darosi ne tik USA, bet ir viso pasaulio sossinė, yra žmonių, kurie taip gyvai ir gražus būrys lietuvių kilmės sutartinai plečia savo veikimą. Ypatingo pasisekimo šiemet turėjo paminėjimas Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo. Vasario 18 d. ryta Nekalto Prasiidėjimo gražioj, gotiško stiliaus bažnyčioj tarp Lietuvių Draugijos narių mafėsi ministris P. Žadeikis, Latvijos ministris Dr. A. Bilmanis, J. Kajačkas ir visi lietuviai studentai iš Katalikų Universiteto ir Dominikonų Kolegijos. Nuoširdus Washingtono lietuvių draugijos globėjas kun. Giedra prie altoriaus Lietuvos intencija

Mišias atnašavo. Pamokslininkas msgr. J. K. Cartwright, pabrėždamas krikščioniško teisingumo ir laisvės dėsnius, gražiai prisiminė:

"Šiandien mes minime nepriklausomybę mažos tautos, Lietuvos, kuriai vėl grėšia sunaikinimas. Lietuvos šventė mums primena ir nepriklausomybę jos kaimynų: Suomijos, Estijos, Latvijos ir daugelio kitų tautų, kurios yra žiaurios prievartos pavojuje. Tai vis mažos tautos, bet jų teisės į laisvę remiasi tais pačiais pagrindais, kaip ir pačių didžiųjų. Jei mes paniekintume jų teises, mes paniekintume ir savo teises. Jei mes mindžiotume jas ar sutiktume, kad kita galybė jas mindžiotų, mes griautume ir savo teisių pamatus. Sis laikotarpis slėgiantis tiems, kurie myli taiką ir teisingumą, bet jei žmonijoje viltys blanksta, tai Dieuveje jos yra šviesios. Jis išmokė žmones mylėti laisvę, tikėtis jos, mirti dėl jos, gyventi dėl jos. Jame glūdi mūsų viltis sulaukti tautų laisvės, kuri yra vienintelė taikos viltis."

Prie Vaišių Stalo

Ministeris Žadeikis turėjo išsiskubinti į New Yorką, kur įvyko pamaldos už Lietuvą. J. Kajačkas išvyko į lietuvių masinį susirinkimą Philadelphiaje, kur turėjo pasakyti kalbą; visi gi kiti Washingtone gyveną Lietuvos Draugijos nariai susirinko prie jaukaus vaišių stalo Roosevelt viešbuty. Lietuvaitės kai kurios buvo rūtų šakelėmis pasipuošusios, o mažasis Gabrielius švytravo su lietuviška trispalve.

Vaišėms vadovavo veikloji draugijos pirmininkė Ona Gavelytė iš Scranton, Pa. Dalyviai jautėsi laimingi savo tarpe tą dieną turėdami Latvijos ministrį Dr. A. Bilmanį su poniu. Ministeris įnešė daug jaukios nuotikos pasakydamas nuoširdžią, prietelingą kalbą, primindamas abiejų brolišku tautų kančias nacių ir raudonųjų vergijoje. Visiems gily įspūdį padarė žinia, kad bolševikai kai kuriose Baltijos valstybių vietose įsakė gyventojams, kad atiduotų visą turimą maisto ir sėklų atsargą, pasilikdami ūkyje maisto tik trims dienoms.

Ministeris Bilmanis reikė tvirtos vilties dėl Baltijos kraštų nepriklausomybės Gausiu plojimu buvo palydėtas ir ponio Bilmanienės šūkis (latvių kalba):

"Lai dzivo Lietuva!"

Vaišėse dalyvavo ir profesionalai: Dr. Brazinskas, kuris, atjausdamas sunkias Lietuvos dienas, žadėjo gyviau prielietuviško veikimo prisidėti; dalyvavo fotografas Barisas, o taipgi J. Gabrielavičius, apdovanotas Lietuvos atsižymėjimo ženklu (medaliu).

Iškviesti kalbėjo kun. Giedra, dominikonas tėvas Jurgelaitis ir studentai kunigai Dr. Širvaitis, Galčius, Šimkus ir Prunskis, pareikšdami didelį pasigerėjimą Washingtono lietuvių veikimu. Ponia Kajačkienė ragino būsimašias motutes nepamiršt vaikus mokyti lietuvių kalbos.

Lietuviški Šokiai Linksmina USA Karių

Jau nuo anksčiau Lietuvių Draugiją Washingtone kvietė pavaišinti karius ir sudaryti jiems pramogą p. McCann, egzekutyvis direktorius katalikų United Service Organizations (USO). Jis lietuviams palankus žmogus. Anksčiau jo dėka būdavo suteikiama patalpos Lietuvių Draugijai susirinkimams Knights of Columbus salėje.

Lietuvos nepriklausomybės sukakties diena buvo pasirinkta karių vaišėms. Apie 150 Amerikos karių skaniai valgė lietuvių paruoštą dešrą, kopūstus ir kitus valgius. Valgių gaminiui vadovavo ponia Jurkienė. Patarnavo lietuviškos tautinioose kostiumuose. Vaišės nuo 6 val. nusitęsė iki pusės vienuoliktos, kareiviai ir jų šeimų nariai džiaugėsi, kad tai buvusios pirmos tokios rūšies vaišės ir pačios maloniausios, kokias čia turėjo. Buvo ir programa. Gen. Petkevičaitėi akompanuojant buvo sudainuota keletas pasisekusių lietuviškų ir anglišku dainelių; P. Gavelytė sėkmingai pasirodė solo. Koncertinėje ir šokių programoj dalyvavo O. Gavelytė, M. Semulytė, S. Kaminskaitė, Agn. ir E. Pavilionytės, Andrauskaitė, E. Stankūnaitė, B. Stankūnienė, Vaciakauskienė. Sauniomis šeiminkėmis buvo A. Kullman (Povilionytė), H. Yčaitė, p. Marcinkevičaitės ir kitos. Daug gyvumo įnešė savo atsilankymu, prisidėjimu prie dainų kunigai Giedra, Galčius ir Šimkus. Gražiai visus prajuokino amerikietis kun. Donnelly, kuris prieš įstodamas į seminariją yra buvęs artistu ir dabar puikiai mokėjo suvaidinti kai kuriuos juokingus numerius.

Pažymėtina, kad Washingtono Lietuvių Draugijos dauguma yra jauni žmonės, Lietuvoj nebuve, čia gimę ir auge, bet parodą daug meilės savo tėvų žemei.

Koresp.

—Berlynas sakė, kad rusai pradėjo naują ofensyvą 40 mylių į pietus nuo Danigo.

—NBS korespondentas iš Iwa pranešė, kad kova už tą salą eina prie pabaigos, ir galima tikėtis greito pranešimo apie visišką jos okupaciją.

Los Angeles, Calif.

Užgavėnės seniau buvo labai svarbi diena visiems tiems, kurie mėgsta riebiai ir socialiai pavalgyti ir tiems, kurie per gavėnią pasninkaudavo, neragaudami nei lašinių, nei kumpių. Bet dabar, ypatingai karo metu, kada Bažnyčia suteikia labai plačią nuo pasninkų dispensą (palengvinimą), užgavėnės netenka savo senovinio svarbumo. Tačiau žmonių įpročiai netaip greitai išnyksta, todėl užgavėnių diena dar yra įvertinama visų mėgėjų gerai pavalgyti.

Prisitaikydami prie senų lietuviškų papročių, ir mes iškėlėme užgavėnių pietus, su lietuviškais valgiais. Susirinko būrelis parapijonų ir labai buvo užgandinti, nes viskas buvo labai gerai ir gardžiai priruosta. Tai nuopelnas Bostono (Mass.) veikėjos Elzbiotos Nanartavičienės, kuri dabar pas mus vieši. Jai daug pagalbėjo valgių paruošime p. Klimaitienė iš Chicagos, žymi Clevelando lietuvių veikėja Zuzana Markūnienė ir Los Angeles šv. Kazimiero parapijos rėmėja Elzbieta Morkienė.

Ačiū visoms gerbiamoms moterėlėms, kurios nesigailėję savo vargo, ir jaunosioms panelėms, kurios gražiai per pietus patarnavo, p-lei Genei Gražūtei ir A. Klimaitytei. Jų dėka ir pasidarbavimu \$51 įkrito į parapijos kasą.

Pirmąjį gavėnios sekmandienį, vasario 18 d., turėjome iškilmingą Lietuvos nepriklausomybės apvaikščiėjimą. Pradžėme nuo maldų už Lietuvą, tą dieną buvo atlaikytos ta intencija mūsų bažnyčioje dvejose šv. Mišios. Paskui susirinkome Sveicarijos restorane posėdžiui.

Aš mažai galėjau priręgti programą, visą tą darbą gražiai atliko Amerikos Lietuvių Tarybos Los Angeles skyrius. Man tiktai prisidėjo prisiruošti prie prakalbos.

Mūsų Lietuvos nepriklausomybės paminėjimas pilnai pasisekė. Salė buvo pilna žmonių. Pietus pradėjome su malda ir Amerikos himnu, o po pietų buvo labai sklandžiai išpildyta programa. Programos vedėju buvo mūsų parapijos komiteto narys Antanas Bruzga. Pirmutinis kalbėtojas buvo Lietuvos konsulas Dr. J. Bielskis, kuris trumpai, bet gražiai apibūdino Lietuvos reikalus ir patarė skleisti knygas apie Lietuvą ne tik lietuvių, bet ir amerikonių tarpe.

Aš savo kalboje išdėčiau du klausimus: ar Lietuva turi teisę reikalauti kad būtų nepriklausoma ir ar Lietuva sugeba būti nepriklausoma valstybė.

Po manęs kalbėjo D. Gerb. pralotas Krušas, kuris labai karštai smerkė okupantų elgesį su Lietuvos žmonėmis. Jo prakalba visiems labai patiko, išskiriant vieną komunistę, kuri iš pykčio ko tiktai neapalpo.

Po praloto Krušo kalbos trumpai, bet konkrečiai pranešė gerb. kleb. Jusevičius iš Omaha, kuris atva-

žiavo pas mus sveikatą pataisyti.

Labai gražiai atsiliepė apie Lietuvą prof. Graham, kuris du kartu lankėsi Lietuvoje. Žingeidi buvo kalba ir Dr. Norem, buvusio Amerikos atstovo Lietuvai. Dr. Norem papasakojo apie komunistus ir priminė, kaip komunistai jo brolių paėmė ir reikalavo išpirkimo pinigų dešimtį tūkstančių dolerių. Nors pinigai buvo sumokėti, vistiek jo brolių komunistai vėliau nužudė. Užbaigdamas savo kalbą Dr. Norem pasakė lietuviškai: "Kas bus, kas nebus, o Lietuva nepražus."

Paskiausiai kalbėjo p. Bronė Starkienė, kurios sūnus kovoja su japonais. Kalbėjo nuoširdžiai ir sulaukė dalyvių pritarimo.

Sis būrelis lietuvių sudėjo Amerikos Lietuvių Tarybos reikalams \$161. Tai labai daug pagal mūsų mažą koloniją.

Antanas Bruzga perskaitė susirinkimo rezoliuciją, kurioje reikalauta Lietuvai nepriklausomybės. Šv. Kazimiero parapijos choras per kelis kartus, akompanuojant p-lei Genovaitei Gražytei, padainavo lietuviškų dainų, o užsibaičius susirinkimui, sugiedojo Lietuvos himną. Choristės, pasipuošusios tautiškais rūbais, labai gražiai atrodė ir iš didžiausio Los Angeles dienraščio "Times" fotografas padarė jų nuotraukas, kurios tilpo Los Angeles laikraščiuose.

Taip užsibaigė mūsų kolonijoje 27 metų Lietuvos nepriklausomybės paminėjimas. Dirbkime visi vieningai Lietuvos gerovei, Dievas mus laimins ir sulauksime, kad Lietuva vėl bus nepriklausoma.

Pralotas J. Maciejauskas.

Trečiojo Pasaulinio Karo Užuomazga

WASHINGTON. — Atstovas Smith (rep., Wis.) kovo 1 d. pareiškė, kad "trijų didžiųjų" nutarimas dėl Lenkijos yra "klaida, kuri, jeigu nebus atitaisyta, prives prie trečio pasaulinio karo." Smith pareiškė, kad nutarimas risti Lenkijos sienų klausimą neatsiklausus Lenkijos žmonių yra apleidimas aukštųjų principų, kurių laikėmės visu karo metu.

"Sakyti, kad įvyks laisv rinkimai ir kad Lenkija gaus ilgą pajūrį, išpiautą iš Vokietijos, reiškia vogimą nuo Petro, kad apmokėti Pauliui, ir yra prastas bandymas apgauti žmones."

Smith, užsienio reikalų komiteto narys, sakė, kad iš turimų žinių pasirodo, jog pasiduota kiekvienam Rusijos reikalavimui.

"Einant šia sutartimi," jis tęsė, mes "žinome, kad Rusija ir toliau dominuos ir valdys mažuosius Pabalčio kraštus, Latviją, Lietuvą ir Estiją, ir mes tuo remiame Rusijos neteisėtą užgrobimą tų kraštų 1940 metais."

"Dabar mes prisidedame prie to baisaus nusikaltimo."

Pieno Pardavėja Otakringė

A. Rachmanova

(Tęsinys)

Tylėdama pasiimu jį už rankos ir parsivedu nam. Kadangi pakeliui neištariau nei žodžio, tatau jį nepasitau nustebedo ir išmušė iš vežių; jis tik sau kažin ką bėjo po nosimi ir vis stengėsi išstrukti.

—Ir iš viso,—pratarė galop,—nebesakysiu daugiau "dėkui," "prašau" ir nebebučiuosiu rankos; taip sakau ponų vaikai, kurie yra gerai išauklėti, o aš esu gatvės vaikas, mano gerai išauklėta daugybi daugiausia tėra dainioji ausis, bet ne daugiau. Po velnių visą tą gerąjį lėjimą ir jo ceremonijas!

—Uždaryk duris ir žiūrėk man, kad daugiau netum iš kambario,—pasakiau griežtai.

—Mama, tu negali man tokiu tonu įsakinėti. Jei tu tai užsidaryk pati!

Jis nori pamėgdžioti Vilių, bet jo balsas skamba kaip netvirtai. Aš sėdžiu vietoje ir neatsakau jam nė žodžio. Tokia šiandien esu pavargusi; tiek reikėjo dūpluštėti, o čia dar tie amžini su Jurka rūpesčiai!

—Aš negaliu, jei kas ant manęs pyksta.—Jo balsas virpa ašaros.—Mamyte, aš tavęs daugiau neklausysiu mažuos dalykuos—tik nepyk!

Aš vėl tyliau; jis puola man į rankas ir pradeda verkti.

—Ach, mamyte, ir kam tu sau nusipirkei tokį klaužadą, kaip aš? Lyg nebuvo geresnių vaikų? Ar matei, kad esu toks blogas? Ar tikrai nebuvo geresnių vaikų? Ach, mamyte, nepyk, nepyk, nes aš išskaitęs sutirpsiu į mažus gabalėlius. Mamyte, ar negalima padaryti, kad tų žodžių, kuriuos aš pirma pasakiau, netų? Būk rami, šiandien nekelsiu nei kojos daugiau kambario.

Ir tikrai, sėdi jis pustamsiam kambari ir negyvai seise ruošia kino teatrą. Taip sakant, daro, anot jo pažiūrėti, tokia elektros mašina, kurios niekas nesupranta. —Mama, ar negalima iš šluotos padaryti šuns? taip norėčiau turėti gražų šunelį.

Aš vėl nieko neatsakau, tik pradėdu tyliai priešėniūniuoti rusų liaudies dainą. Tada Jurka sako:

—Mama, prašau, būk tokia gera—nedainuok! Tu suomet dainuotį dramą, ir aš turiu verkti! Verčiau žiūrėk, kaip švariai išvalysiu tau kambario grindis—užspiojęs ant sugeremosios, pradėda ja iš visų jėgų trinti.

Vakaras. Atnešu Jurkai užtepusi ant duonos sviestą ir stiklą pieno. Jis vis sėdi ir rašo: "Man, Jurkai, būtinai reikia važiuoti į Rusiją. Tai aš, Jurka, parašiau pats ranka ir pasirašiau."

—Šitą laišką rytoj paleisk į Rusiją,—sako.—Mama, jei aš dabar visa gerkle surikičiau, ar išgirstų mane kambarioje?

Paskui atsigula miego. Pats pasitaiso lovelę ir mūliauja manęs visą laiką klausinėjęs:

—Mama, kada vėl pradės vaikščioti tas žmogus, šiandien užkasė?

Kaip norėčiau dabar pabūti pas savo vaikutį, jį myluoti ir atsakyti į nesuskaitomą daugybę jo klausimų, bet vakarais krautuvėje esti tiek darbo. Gailu, kad tik į penktą ar dešimtą klausimėlį, užbėgusi į kambarį, džiū į vidų, o jis kiekvieną kartą, kai aš tik pasirodau kambari, iškelia vis naują problemą:

—Kam neša per laidotuves vainikus? Ar tam, kad numirusiems būtų gražiau? Kodėl nėra laidotuvių gėlių? Ar arkliai, atėję į kapines, nesibijo? Ar arkliai atėjo į pasaulį su tokiais karčiais, ar kas juos vėliau priklįjavo? Mama, man taip patinka laidotuvės, tokios gražios! Mama, ar krampusai kepa vaikus, kad negali jų žaliu padaryti? Netiesa, krampusai negatvės angelai? Mama, jei yra pasaulyje velniai, ar jie sudažyti lėktuvą? Kodėl pragare, pas velnius, visomet tamsu? Lyg negali jie ten sau įsisukti elektros lemputę? Kodėl Adomas su Ieva turėjo tik vardus, bet ne pavardžių? Nupirk man žiūronus, aš norėčiau žiūrėti į dangų ir pamatyti Dievą! Ar tu jau kada matė Dievą? Kaip tai ne? Tad kaip jis tave sutvėrė, jei tu nematei? Ar angelai turi lovas? Ne? Ir Dievas neturi O kaip Dievas į tą dangų pateko, ar nuskrido lėktuvu gal cepelinu? Ir kur perkasi sau Dievas valgyti? Ar danguje prkyvietė? Ir kiek man būtų metų, kai atėję į pasaulį?

Bet jo balsas vis darosi tylesnis ir tylesnis.

—Mamyte,—sušunka dar kartą,—tu esi mano brangiausia, gražiausia mama. Pabučiuok dar sykį mane be tavo pabučiavimo aš negaliu užmigti!

—Tuojau, tuojau ateisiu. Dabar dar negaliu, nes tu kia sutvarkyti rūgusj pieną!—šaukiu jam atgal.

Skubu, kaip įmanydama; rodos, kažinką duociau, bet galėčiau šią minutę pabūti prie Jurkos! O kai galų būsiu laisva, jis jau senai miegos. Nepabučiuotas lūpos truputį praviros, šypsoi. Ką kažin vargšas vaikis sapnuoja? Pabučiuoju jo baltas plonas rankutes, išbėkusį, sudraskytą veidą, ir rodos, sprogs krūtinėje iš smūgio mo širdis jau nuo vienos minties: kiek yra pasaulyje vaikų, kurie turi užmigti motinų nepabučiuoti, nes neturi laiko.

Ar apie tokią svajojau tavo kūdikystę, Jurka?

(Bus daugiau)

HELP WANTED MALE

Reikia Darbininkų

NOTICE TO EMPLOYEES

Workers now employed in essential industry must secure a Statement of Availability before transferring to another job. NOTICE TO EMPLOYERS Workers who possess any of the skills which appears on the list of critical occupations CAN NOT BE HIRED unless referred to you by the United States Employment Service. (List is available at all U. S. E. S. offices.)

MEN for Storeroom,

Housemen, Also Yard Men and Bar Boy. Permanent Positions Age 18-60 Union Scale Apply Timekeeper HOTEL SCHENLEY

HELP WANTED FEMALE

Reikia Darbininkų

WOMEN—

Dish Pantry Kitchen Employees Permanent Positions Age 18-50 Union Scale Apply Timekeeper, 9 to 5 HOTEL SCHENLEY

WANTED: Experienced waitress. High wages. Please apply in person. EON GRILL 106 East 8th Street Homestead, Pa.



COMING UP! "The Finest Beer in Town" DUQUESNE PILSENER

# Pittsburgho ir Apylinkės Naujienos

## Susirinkimas Lietuvių "Kultūros Dienos" Reikalui

Pereitą sekmadienį, 4 val. po pietų, "L. Ž." redakcijoje įvyko pirmasis veikėjų susirinkimas lietuvių "Kultūros Dienos" rengimo reikalui. Dalyvavo apie tuzinas mūsų kolonijos įvairių organizacijų veikėjų, kurie vienbalsiai pritarė minčiai rengti Pittsburghe pirmąją lietuvių "Kultūros Dieną."

Kaip jau buvo skelbta, lietuvių "Kultūros Diena" įvyks pirmąjį sekmadienį gegužės mėnesio, 6 dieną gegužės.

Prie "Kultūros Dienos" rengimo nutarta pakviesti visas Pittsburgho lietuvių organizacijas, išskyrus žinoma komunistų.

"Kultūros Dienos" programa pildyti kviečiamos visos mūsų apylinkės geriausios meninės jėgos, kaip tai chorai, solistai, šokėjai, muzikantai, visos mokyklos ir jaunimo grupės.

Numatoma, kad net mūsų senesnioji lietuvių karta pasirodys programoje su laudies dainomis ir tauti-

niais senoviškais šokiais. Tai bus tikrai kas nors nepaprasto ir iki šiol dar nematyto Pittsburghe.

Protarpyje lietuvių "Kultūros Dienos" programos, numatyta specialiomis ceremonijomis pagerbti mūsų kareivių motinas, nes gegužės pirmieji sekmadieniai yra skirti motinų pagerbimui.

"Kultūros Dienos" rengimo reikalui kitas lietuvių veikėjų susirinkimas įvyks sekmadienį, kovo 18 dieną, 4 val. po pietų, Lietuvių Piliiečių Svetainėje, į kurią bus pakviesti visų organizacijų, kuopų bei draugijų atstovai. Laikinojo komiteto, nes nuolatinis komitetas bus sudarytas tik sekančiame lietuvių veikėjų susirinkime, pirmininku išrinktas "L. Ž." red. S. Gabaliauskas ir sekretore Miss Viola Šimkūnas.

### Išleis Knygą su Kareivių Sarašu

Lietuvių "Kultūros Dienos" iškilmių proga "Lietuvių Žinios" rengiasi išleisti specialią knygą su visais iš

vakarinės Pensylvanijos kilusiais kareivių, jūrininkų ir marinų vardais. Tą knygą norima atspausdinti iki gegužės 6 d. iškilmių ir po vieną tos knygos egzempliorių dovanoti kiekvienai kareivio motinai, kuri dalyvaus lietuvių "Kultūros Dienos" iškilmėse.

Tikimasi, kad prie tos istoriškos knygos išleidimo prisidės plačioji mūsų apylinkės visuomenė bei jos veikėjai, biznieriiai ir draugijos, tapdami tos knygos išleidimo rėmėjais.

Kareivių knygoje numatoma patalpinti šiek tiek istorinių žinių apie mūsų apylinkės lietuvius, pilną lietuvių kilmės kareivių sąrašą, mirusių ar fronte užmuštų kareivių ir kelis, daugiausiai vaikų armijoje ar laivyne turinčių lietuvių šeimų paveikslus.

Kad visų lietuvių kilmės U. S. kareivių vardai tilptų toje knygoje, kareivių tėvai bei artimieji yra prašomi tučiuojau priduoti "Lietuvių Žinių" redakcijai kareivio vardą, jo laipsnį ir namų adresą.

Kareivių tikslesnės registracijos reikalui dar šią savaitę bus atspausdintos tam tikros registracijos blankos ir išsiuntinėtoms visoms lietuviškosms draugijoms bei veikėjams, kad jie galėtų kuoplačiausiai tas registracijos blankas paskleisti lietuvių visuomenės tarpe.

### Lietuvių Biznierių Susirinkimas ir Vakariene

Šią savaitę, ketvirtadienio vakare, Keystone Hotel, įvyko Pittsburgho lietuvių biznierių svarbus susirinkimas ir vakariene, kurioje dalyvavo apie 30 asmenų.

Lietuvių biznierių garsiojo Pittsburgho Lietuvių Vaisbos Buto veikla atrodo pradeda atgyti.

Tokie draugiški biznierių susirinkimai, su bendromis vaišėmis, numatyti rengti kas trys mėnesiai, o paprasti susirinkimai kiekvieno mėnesio pirmą ketvirtadienį.

Pageidautina, kad visi lietuviai biznieriiai Pittsburghe ir apylinkės miestuose labiau domėtųsi savo organizacija, uoliau lankytų susirinkimus ir dalyvautų visuomeninėje darbuotėje. Tik lažniau suėdami ir arčiau vieni kitus pažindami, galime įvykdyti tarpusavyje nuosirdų draugiškumą ir bendromis spėkomis daugiau prisidėti prie naudingų mūsų tautai darbų parėmimo.

Pageidautina, kad visi lietuviai biznieriiai Pittsburghe ir apylinkės miestuose labiau domėtųsi savo organizacija, uoliau lankytų susirinkimus ir dalyvautų visuomeninėje darbuotėje. Tik lažniau suėdami ir arčiau vieni kitus pažindami, galime įvykdyti tarpusavyje nuosirdų draugiškumą ir bendromis spėkomis daugiau prisidėti prie naudingų mūsų tautai darbų parėmimo.

### Lietuvių Moterų Klūbo Vakariene

Pirmadienio vakare, Fort Pitt viešbutyje, Lietuvių Moterų Klūbas buvo surengęs savo tradicinę metinę vakariene, kurioje dalyvavo klūbo narės ir keletas viešnių. Vakariene buvo pajvairintą kalbomis, dainomis ir žaidimais.

Ta pačia proga atliktas ir trumpas klūbo susirinkimas. Ši moterų grupė atlieka daug naudingų darbų. Kiekvienų Kalėdų švenčių proga nusiunčia lietuvių kilmės kareiviams ir jūrininkams dovanų. Pereitose Kalėdose,

jau trečią kartą tokios dovanos buvo siunčiamos.

Klūbo valdybą sudaro šios moterys: G. Dargienė—pirmininkė, M. Shimkėts—vice-pirm., J. Gückert—sekretorė, J. Petraitienė—išdalininkė, B. Pivaronienė ir A. Pikeliene—parengimų komisija.

### Bolševikų Prakalbos Pittsburghe

Išsiganę besiplečiančios lietuvių patriotų veiklos Pittsburghe, mūsų vietos bolševikėliai taipgi surengė savo prakalbas, kurios įvyko šią savaitę, ketvergo vakare, Lietuvių Piliiečių Svetainėje.

Kalbėtoju buvo Chicagos komunistų laikraščio redaktorius Andriulis. Mūsų bolševikai tiek pelnė su tomis prakalbomis, kiek Zablockis prekiaudamas mūilu.

Sekančiame "L. Ž." numeryje plačiau tas prakalbas aprašysime.

### Kaip Pittsburghietis Lakūnas Išsigelbėjo Iš Krantančio Lektuvų

Kovo 5 d. Pittsburgho laikraščiai aprašo stebėtiną atsitikimą, kuris įvyko kovo pirmą dieną, pietvakariniam Pacifike, prie japonų prieplaukos Naha Harbo, Okinawa jūroje. Pasirodo, kad to įvykio herojum buvo Pittsburgho lietuvis marinas lakūnas Lt. Albertas C. Šimkūnas, gyvenantis 2116 Forbes St., Soho.

Įvykis buvo toks: Amerikos marinas lakūnai, jų tarpe ir Albertas Šimkūnas, puolė bombarduoti japonų prekybinius laivus. Lt. Šimkūnui neriant orlaiviu iš padangių tiesiai į japonų laivą, japonų priešlėktuvinė kanuolė pataikė į jo orlaivį ir drūčiai sugadino, jau išrodė, kad reiks kristi į vandenį ir atsisveikinti su šiuo pasauliu. Tačiau narsus lakūnas Šimkūnas pajutęs, kad orlaivis mirtinai sužeistas, bandė vėl kilti aukštyn ir skristi tolyn į jūrą. Jam pavyko apie 7 mylias nuskristi, iki orlaivis įkrito į vandenį. Lt. Šimkūnas skridamas sugebėjo pasitaisyti savo "roberinę" valtelę (raft) ir išsigelbėjo nuo skendimo.

Toji apsaugos priemonė vistiek nebūtų išgelbėjusi mūsų narsaus lakūno, jei ne kiti jo draugai marinai, kurie neapleido savo draugo. gynė jį nuo japonų orlaivių iki Lt. Šimkūnas su savo valtele neprisirė prie mažos sausumos (sandbar). Tada atlėkė pagelbinis Amerikos orlaivis, kuris gali nusiiešti ant vandenio, paėmė Lt. Šimkūną ir nuvežė ant Amerikos laivo.

Kaip matote, Lt. Albertas C. Šimkūnas buvo visai artūrie mirties, bet pasidėkojant savo drašai bei sumanumui ir kitu jo draugu mariniui solidarumui, jis buv išgelbėtas iš mirties narsu.

Lt. Albertas C. Šimkūnas dalyvavo tame mūšyje su Corsair Fighter orlaiviu ir jis jau dalyvavo Pacifiko mūšiuose nuo pat pradžios praėjusio sausio mėnesio. Kai karas prasidėjo, Lt. Albertas Šimkūnas lankė Duquesne

## Pittsburghas Nepasiduoda Chicagai

Pereitą savaitę Chicagos dienraštis "Naujienos" tilpo straipsnis antrašte—"Chicaga ar Pittsburghas," kuriame štai kas rašoma:

"Iš Dr. P. Grigaičio editorialo, kuris tilpo 'Naujienose' vasario 21 d., pastebėjau, kad Pittsburgho kolonija pralenkė Chicagą aukomis, minint 27-nių metų Lietuvos nepriklausomybės sukaktuves.

"Pittsburghe buvo surinkta \$1,409.35, Chicagoje \$1,356.55. Kadangi Chicaga yra didžiausia lietuvių kolonija visoje Amerikoje, tai chichagiečiai neturėtų pasiduoti."

"Dėl maño rūšies darbo, nes turėjau pildyti žmonių Income Tax raportus, aš neturėjau progos dalyvauti ir aukoti apvaikščiojimo dienų, bet šiuomi prisunčiu savo auką, \$55, Amerikos Lietuvių Tarybos naudai ir tuomi prisidėu prie chichagiečių sąskaitos, kad Chicagos rinkliava 'subytintų' Pittsburgho.

"Jeigu Pittsburgho piliiečiai padidins savo aukas, tai mes chichagiečiai turėsime nepasiduoti. Bandykite

Universitetą ir dar nebaigęs mokyklos, 1941 metais nuvyko į Kanadą, į Royal Canadian Air Force. 1942 metais jis gavo leidimą įstoti į Amerikos aviaciją, kaip marinas.

Ta didžioji laimė, kuri globojo Lt. Albertą C. Šimkūną toje kritiškoje valandoje, džugina ne tik jo tėvukus, sesutes ir visus jo draugus bei pažįstamus, bet ir visus lietuvius. Mes visi linkim daug laimės tiems drąsiems jaunuoliams, kurie dabar randasi mūsų laukuose. S. Bakanas.

pralenkti visas kolonijas savo duosnumu, o ALT galės tada didesnius darbus atlikti!—J. P. Varkala.

"Redakcijos Priešas.—J. P. Varkalos \$55 čekis gautas. Pridėjus jį prie \$1,356.55, kurie buvo suaukoti vasario 18 dienos prakalbose, pasidarė \$1,411.55.

"Bet yra dar ir kitos dvi aukos, įteiktos Amerikos Lietuvių Tarybai su tikslu papildyti vasario 18 d. kvotą, būtent, p. Petro M. Kaišio, kuris taip pat, kaip ir p. J. P. Varkala, negalėjo dalyvauti Lietuvos nepriklausomybės minėjimo iškilmėse, nes tą dieną dirbo. Jis davė Amerikos Lietuvių Tarybai \$10 ir tuojau pridėjo dar \$5 čekį.

"Toku būdu Chicagos kreditan dabar tenka prisiskaityti \$1,426.55. O Pittsburghas sukėlė \$1,409.35. Chicaga pralenkė Pittsburghą \$17.20!

"Bet ką gali žinoti! Gal būt, ir pittsburghiečiai dar organizuoja savo 'rezervus', kurie tą nedidelį Chicagos laimėjimą nušluos? Pažiūrėsime."

"Naujienų" redakcijos skelbiamos skaitlinės apie pittsburghiečių aukas jau yra pasenusios.

Jau "L. Ž." 11 Nr. buvo paskelbta, kad Pittsburgho aukų suma pasiekė \$1,419.35. Pereitame "L. Ž." numeryje paskelbėme dar dviejų aukotojų \$15 auką, kas sudarė jau \$1,434.35. Dabar, šią savaitę, dar prisidėjo du nauji aukotojai, Mr. C. K. Pikiel ir J. Norris, kurie įteikė per "L. Ž." po \$5. Tokiu būdu Pittsburgho aukų suma jau siekia \$1,444.35, tai yra \$17.80 daugiau, negu Chicaga turėjo pereitą savaitę. Jeigu chichagiečiai

trumpu laiku nepasivarys pirmyn, tai Pittsburghas ir pasilikis laimėtoju. O jeigu Chicaga bandys "sumušti" Pittsburgho aukų rekordą, tai gal būt pittsburghiečiai dar žengs žingsnį pirmyn.

Šiaip ar taip, šimet Pittsburghas, o ne Chicaga paėmė aukų atžvilgiu pirmą vietą.



Kovo 20, 1945  
Lietuvos Pranciškonų Šv. Antano Vienuolyne Mount St. Francis Greene, Maine  
Prasideda  
ŠV. ANTANO GARBEI Iškilmingos 13-kos Antradienį Pamelos, kurios baigsis birželio 4-12 ŠV. ANTANO NOVENA Už visus Šv. Antano pamaldų ir novenos dalyvius, už visus Pranciškonų Fundatorius ir Rėmėjus, kas antradienį 7.30 val. bus laikomos Šv. Mišios; vakare 7 val. iškilmingos pamaldos su švenč. Sakramento palaiminimu. Pamaldų metu bus skaitomos dalyvių prisijusios intencijos ir karių vardai. Pranciškonai melsis už juos visus.

Kviečiame Visus Šv. Antano Mylėtojus Jungtis su Pranciškonais maldoje, Šv. Komunijoje ir Šv. Mišiose, kad per Šv. Antano užtaurymą išprašius iš Dievo: Laimingo Sugrįžimo Mūsų Kariams! Taikos Kenčiančiam Pasauliui! Laisvės Ir Nepriklausomybės Mūsų Tėvynei Lietuva!  
Iki Kovo - March 20 dje nos prašome prisijusti savo ypatingas intencijas sekančiu adresu: FRANCISCAN FATHERS Mount St. Francis Greene, Maine.

**ADOLPH PALECKIS**  
Most Complete Grocery Store in Esplan  
Federal 1087  
401 Stadium Street Pittsburgh, Pa.

VISI REIKALAUKITE  
**DUQUESNE PILSENER**  
"Tai geriausias alus 100 procentų unijos išdirbystė šiame mieste!"  
DUQUESNE BREWING CO Pittsburgh, Pa.

**Iron City Clock Hospital**  
Lietuvis laikrodininkas JOHN KAMARASKAS  
EXPERT REPAIRERS CLOCKS, WATCHES and JEWELRY  
2120 Forbes St., Pittsburgh, Pa.

KĄ TIK GAVOME Didelį Pasirinkimą PAVASARINIŲ SIUTŲ IR TOPKOČIŲ  
PASIUVAME PAGAL UZSAKYMĄ VYRŲ IR MOTERŲ VILNONIUS DRABUZIUS \$33.75 IR AUKŠCIAU  
Siuvėjas VICTOR S. ROSE (Rūkas)  
251 Atwood Street OAKLAND MA. 6217 S. S. PITTSBURGH, PA.  
Kurie toliau gyvenate nereikia pas mus atvykti tik pašaukite telefonu arba parašykite laiškėlį ir mes su pavyzdžiais atvažiuosime pas Tamstą į namus.

It's Easy to Make Your Income Tax Return on Your Withholding Receipt

Form W-2 (Rev. 4-15-44) EMPLOYER BY WHOM PAID (Name and address) XYZ Manufacturing Company, 777 Main Street, Chicago 17, Illinois

Form W-2 (Rev. 4-15-44) EMPLOYEE TO WHOM PAID (Print full name, address, Social Security No.) John A. Doe, 396-18-2378, 711 Maple Street, Chicago 7, Illinois

Form W-2 (Rev. 4-15-44) EMPLOYEE TO WHOM PAID (Print full name, address, Social Security No.) Mrs. Mary H. Doe, 333 Elm Street, Chicago 7, Illinois

YOUR 1944 EXEMPTIONS (1) If you were born on or after Jan. 1, 1913, you are exempt from the tax on the first \$100 of your income. (2) If you are a married man and your wife has no income, you are exempt from the tax on the first \$100 of your income. (3) If you are a married man and your wife has income, you are exempt from the tax on the first \$100 of your income. (4) If you are a married man and your wife has income, you are exempt from the tax on the first \$100 of your income.

These filled-out Withholding Receipts show how John and Mary Doe, as an example, can make a simple income-tax return. They add up their income and list it all on one of their receipts, and attach the other receipt.

Joseph D. Nunan, Jr., Commissioner of Internal Revenue, suggested four simple rules to help the millions of wage earners who intend to use their Withholding Receipts as their 1944 income-tax returns: 1. Be sure to answer fully the questions about your income on the front side of your receipt. If you had more than one job last year and if you had income outside of your job, be sure to include all your income. If husband and wife are making a combined return, include all the income of both. Read the "test" on the receipt to see if you are eligible to use the receipt as a return; if not, use Form 1040 and attach your receipt to it. 2. Be sure to list on the back of your receipt the names of all the persons, including yourself, for whom you claim exemptions. 3. You should have one receipt for every job you had last year. Count your receipts (where employer furnishes duplicate copies of the same receipt, count only one), write the number of receipts in the box on the back of your last receipt, and attach all the receipts together. If husband and wife are filing a combined return, count and attach the receipts of both. However, where more than one receipt is filed, only one of them should be filled out; simply attach the others as they are. 4. Be sure to sign the receipt you use as a return. If husband and wife are filing a combined return, both must sign. Commissioner Nunan explained that returns filed on a Withholding Receipt should be mailed to the office of the collector of internal revenue in your district, without any money. His staff will then figure out the tax, give the taxpayer credit for taxes already paid, and send a bill or refund for the difference. Where a bill is due, it will usually take the collector a few days to a few weeks to make up the bill and mail it, and the taxpayer will have 30 days from that date to pay it. Where a refund is due, the return will be verified and a check will be mailed as soon as possible. Taxpayers who file their returns on the standard income-tax blank, Form 1040, need not fill out their Withholding Receipts but must nevertheless attach their receipts to their Form 1040 returns, Commissioner Nunan added. Also, when filing a return on Form 1040, any balance of tax due on the return must be paid with the return—not later than March 15.

# CLEVELANDO ŽINIOS

**LIETUVIŲ ŽINIOS**  
Savaitinis laikraštis  
Leidžia  
Lietuvių R. Katalikų Literatūros  
Dr.-ja, Inc.

Kalnuoja  
Suv. Valst. metams \$2.00  
Suv. Valst. pusmečiui \$1.00  
Užsieny metams \$3.00  
Užsieny pusmečiui \$1.50

Skelbimų kainos sulig susitarimu

6802 SUPERIOR AVENUE  
Cleveland, Ohio  
Phone ENdicot 4932  
Atstovas: Mr. P. A. SUKYS

**LITHUANIAN NEWS**  
Weekly Publication  
Issued by  
The Lithuanian Roman Catholic  
Literary Society, Inc.

Subscription Rates  
In U. S. A., six months \$1.00  
In U. S. A., one year \$2.00  
Other Countries one year \$3.00  
Other Countries six months \$1.50

Advertising rates on application

6802 SUPERIOR AVENUE  
Cleveland, Ohio  
Representative: Mr. P. A. SUKYS

## Šv. Jurgio Parapijos

### Įdomūs Krutami Paveikslai

Pereitą sekmadienį, mūsų parapijos auditorijoje, buvo rodomi labai įdomūs krutamie paveikslai, "Story of Vatican," kuriuose matėme Romoje vykstančias procesijas, svetimų valstybių atstovų priėmimą Vatikane ir kitas šventojo miesto įdomybes. Dar pora trumpų paveikslų buvo parodyta iš Amerikos gyvenimo.

Paveikslus parūpino ir mašiną valdė kun. B. Bartis. Paveikslų rodymą surengė Gyvojo Rožančiaus Draugija, kuri ir viso to parengimą pelną paskyrė bažnyčiai. Tos draugijos moterys tikrai vertos pagarbos ir paramos už jų uolų pasidarbavimą bažnyčiai.

Gyvojo Rožančiaus Draugijos narės prieš kiekvienas žymesnes šventes, kaip Kalėdas, Velykas ir rekolekcijas, išvalo bažnyčią ir šiaip daug triūso pridėda bažnyčios palaikymui geroje tvarkoje. Koresp.

## Nesil. Pagelbos

### P-lės Švč. Parapijos

Velykų belaukiant, mūsų šv. Cecilijos bažnytinis choras uoliai rengiasi prie tų nepaprastų iškilmių.

Mūsų parapijos choras, kuris susideda iš apie 25 narių, yra sumaniai vedamas ir tobulinamas parapijos vargonininkės Reginos Brazaitytės.

Choristai bei choristės visi ateina į pamokas kas penktadienį, po stacijų pamaldų. Velykinis choro giedojimas tikimės tikrai sužavės parapijonus.

Kovo (March) 17 ir 18 d. lietuviai parapijonai galės

patatyti judomus paveikslus, "King of Kings," labai tinkamus gavenios laikui. Ši Kristaus gyvenimo filmą yra rodoma ne tik po visą Ameriką, bet ir po visą platumą.

Bažnytinis choras jau gausiai platina bilietus dėl tų dviejų vakarų. Parapijonai ir mūsų parapijos prieteliai yra prašomi įsigyti iš kalno bilietus, pas rengėjus —bažnytinio choro narius, arba klebonijoje.

Įvyko išleistuvės Marie Metalionis, bažnytinio choro narės, kuri įstojo į Cadet Nurse Corps, St. Aleksis ligoninėje. Ta proga choras savo ištikimam narei surengė išleistuves, Mr. ir Mrs. D. Derus namuose. Atsilankė visi choristai. Marie, būsiančią slaugę, gražiai apdovanojo, o nuo vargonininkės dar priedu gavo kvepančių gardėnių.

P. P. Dera, kurie taipgi yra choro nariai, vaišino susirinkusius skaniais užkandžiais, choristai dainavo, kalbėjosi ir, pavyzdinčiai pasilinksminę, linkėjo Marytei pasisekimo naujose pareigose.

Alyvų Žiedas.



### Gavo Laišką iš Lietuvos

Šiomis dienomis Magdale-na Kazlauskienė ir Marijo-na Malonienė gavo laišką iš Lietuvos, nuo savo sesers Onos Kurienės. Laiškas išsiųstas iš Mariampolės apskr. Veiverių pašto. Su dideliu rūpesčiu ir baime Mrs. Kazlauskienė ir Mrs. Malonienė atidarė šį laišką, nes bijojo išgirsti baisią naujieną.

Laiške sesutė Ona Kurienė rašo, kad jos šeima išliko gyva, tik sūnaus Kazimiero Kuro žmonos, Genės Kurienės, trys broliai esą dingę karo pradžioje (suprask, išvežti į Rusiją—Red.) ir nieko apie juos negirdėti. Vyriausias Genės Kurienės brolis buvo Lietuvos armijos leitenantas, antras kariuomenės pašauktas, o trečias, jauniausias, tik 19 metų amžiaus, kur tai dingo be žinios.

Apie karo įvykius nieko nerašo, nes sako jūs ten Amerikoje turbūt jau esate girdėję apie karo baisumus Lietuvoje. Vienoje vietoje laiškas cenzoriaus iškirptas.

Kurų namai likę nesugriauti, tik kiek bombų skeveldrų apdraskyti.

Niekas Lietuvoje dabar nekalba apie turto nuostolius, džiaugiasi tik gyvi išlikę iš šios baisios karo audros.

Laiškas rašytas lapkričio mėnesį. Laiške sveikinamos seserys M. Kazlauskienė, M. Malonienė, A. Pulkienė Akrono ir visi giminės.

## Iš Lietuvių Kultūrinio Darželio Susirinkimo

Lietuvių Kultūrinio Darželio metinis susirinkimas įvyko vasario 27 d., 8:30 val. vakare, Lietuvių Svetainėje. Pirmininkavo J. Brazauskas. Valdybos nariai, pirmininkas Brazauskas, vice-pirm. J. Jaras ir sekretorė Miščikienė išdavė raportus, iš kurių paaiškėjo, kad Lietuvių Kultūrinis Darželis laiko tik vieną susirinkimą į metus, o valdybos nariai karts nuo karto nuvyksta darželį apžiūrėti, kad viskas būtų ten tvarkoje.

Pereitą vasarą juodukai buvo pradėdą darželyje daryti tinkamą, tai su pagalba miesto valdžios jie perspėti ir sutvarkyti.

Kasoje yra \$127.26. Kasos globėjos sakė, kad knygų dar nesantios žiūrėjusios. Veikiančios komisijos narių visai nebuvo susirinkime.

Baigiant susirinkimą, pirmininkas J. Brazauskas, visos susirinkimo vardu, išreiškė užuojautą Mrs. Onai Baltruškonienei ir jos šeimai, dėl netekimo sūnaus, kuris žuvo Vokietijos karo fronte.

Kariuomenėi REIKIA SLAUGIŲ

Per visą Ameriką vyksta vajus rekrutuoti Armijos ir Laivyno slauges (nurses). Clevelandas tarnaus kaip principalis stipinas šio rekrutavimo rate darbe.

Yra pranešama, kad daugiau kaip 30 tūkstančių sužeistų veteranų grįžta šion šalin kas mėnesį į ligonines. Reikalingas medicinos štabo personalo smarkiai didėja.

Kapit. Popczy sako, kad "daugelyje atvejų atskiros slaugės savo priežiūroje turi po 30 ligonių, kada normaliais laikais jos slaugo tik trečdalį to skaičiaus," ir toliau sako, "niekad žmonijos istorijoje Armijos ligoninėse nėra buvę tokio desperatiško trūkumo slaugių."

Majoras L. W. Mills, viršininkas Clevelando WAC rekrutavimo distrikto, stipriai pabrėžė kokią svarbią rolę vaidina moterys gelbėdamos sužeistuosius vyrus grąžinti į sveikatos tinkamą stovį.

Tokie maži darbeliai kaip rašymas laiškų, atliekant pasiuntimo darbą, ir "tik išklaustant" daug reikiama sveikstančiam vyrui nuo žiauraus karo.

Aplikantės dėl slaugių tarnybos turi būti tarp 20 ir 50 metų amžiaus, lanke nors dvejis metus high school ir neturintios šeimos narių jaunesnių kaip 14 metų amžiaus. Pilnas informacijas galima gauti WAC Rekrutavimo Ofise, 1918 E. 6th St., arba telefonu MAin 8895.

Kandidatė tarnybai dėl Army ir Navy Nurse Corps turi būti registruota slaugė (nurse), baigusi akredituotą School of Nursing, su high school diplom ir nemažiau kaip 20 metų amžiaus, bet ne vyresnė kaip 45 metų.

Kandidatės į United States Navy Corps Reserve gali kreiptis į Office of Naval Officer Procurement, Room 512 Federal Bldg., ir Navy Dispensary, 13th ir Euclid Ave.

## LIETUVIŲ KVISINGAMS

O, Lietuva, Motinėle, Tavo širdis gelia, Kad čia randasi vaiku, Kurie ieško pražuvimo, Iš pasaulio išbraukimo Net ir tavo palaikų.

Pagimdyti, užauginti, Kalbos tavo išmokinti, Į pasaulį išleisti. Kokį laiką pagyveno, Tik subrendo, ne paseno, Bet jau liko svetimi.

Šviestis griebėsi blogą raštą, Nepajuto, kaip į kraštą Iškeliovo pražūtis. Slykščią spaudą godžiai skaitė, Jų protas susiraitė, Nebeliko atspirties.

Padorumas ėmė nykti Ir kaip grybai visur dygti, Tautoj rados kirminų. Mizarų ir prūsokiukų Tuoj pridugo it lėpšiuokų Ir juodųjų vabalų.

Mūsų tautai skaudi gėda, Kad tėvynės širdį ėda Jos besąžiniai vaikai. Dirba Maskvai pasidavę, Nors jos rojus neragavę, Bet meluoja taip kvailai.

Eikit dirbti jūs tėvynei, Savo šaliai ir gimtinei, Neberemkit svetimos. Juk Stalinas tarp savųjų Ten kacapų raudonųjų Ir be jūsų jis gyvuos.

Grįžkit, broliai, trumpas laikas, Nedorybių pilnas saikas Prispildė slidinai. Bet tėvynės širdis miela, Ji priglaudžia kožną sielą, Kas pagrįžta nevelai. Žaibas.

## Paskleiskime Labai Svarbią Knygutę

Lietuvių Informacijos Centras New Yorke išleido knygutę vardu "Lithuania's Fight for Freedom." Ją parašė senas anglų diplomatas, rašytojas ir nuoširdus

**MIRĖ A A**  
MARY OLSINKAS (Pėtinis), 51 metų amžiaus, gyvenus 980 E. 76th St., Clevelande, mirė kovo 4 d. Palaidota kovo 8 d., iš šv. Jurgio bažnyčios, Kalvarijos kapinėse.

Liko nuliūdę vyras Jonas, sūnūs Jurgis, Petras ir Juozas, Jungtinių Valstybių armijoje, ir Albertą.

Vėlionė yra sesuo Juozo ir Jurgio Pečiulių ir Mrs. Eva Luckus, gyvenančios Minersville, Pa. Lietuvoje liko dvi seserys ir du broliai.

Laidotuves prižiūrėjo laisniutas laidotuvių direktorius N. A. WILKELIS 6202 Superior Avenue Cleveland, Ohio

lietuvių draugas E. J. Harrison, gyvenęs Londone. Jis yra buvęs diplomatinė tarnyboje Japonijoje, Rusijoje ir ilgiausiai Lietuvoje, kurią labai pamilo. Lietuvoje jis ėjo Anglijos vice-konsulo pareigas. Vartoja japonų rusų, vokiečių, prancūzų ir lietuvių kalbas. Yra parašęs stambias knygas: "The Fighting Spirit of Japan," "Lithuania: Past and Present" ir kitas mažesnes.

Sioje pastarojoje, "Lithuania's Fight for Freedom," nors trumpai, suglaustai, bet ryškiai, dokumentaliai nušviečia užsimotą Lietuvos pavergimą ir jos atkaklią kovą už nepriklausomybę.

Visų kolonijų lietuviai veikėjai turėtų persiųsdinti ją šimtais egzempliorių ir aprūpinti savo vietinius knygynus (public libraries), laikraščių redakcijas, valdi-

ninkus, kongreso ir legatūrų atstovus, profesionalus ir savo jaunimą. Paskelbime ją kuoplačiausiai.

## Kiek Amerika Pagamino Ginklų

WASHINGTON. — Nuo 1940 metų liepos pirmos dienos iki šių metų sausio 1 d. Jungtinės Valstybės pagamino:

246,845 lėktuvus, 50,000 karo laivus, 4,631 transporto laivą, 75,204 tankus, 14,700 šarvuotus, 11,945 sunkvežimius, 658,523 kariškus automobilius, 2,422,099 kulnų svaidžius, 55,252 kaštuosius, 71,124 mortarus, ir didžiulę daugybę amunicijos.

Amerikos karo pramonė aprūpino ir J. V. sąjungininkų armijas, paskelbė Karo Informacijos Įstaiga.

## Jis Nesake "NE"! Ar TAMSTA Dristum?

Jis mėgo namų gatvę Pasimatymus du kart savaitėje ir keptą jautieną sekmadienį Dvi kojas šokinimui ir dvi rankas vartojimui. Laiką kurį galėjo skaityti savo Jis mėgo minkštą kėdę ir geras knygas Ir aistringas plokšteles ir judžius tik už kampe. Jis mėgo "pilietinius" ir "standžius" kaktarišius ir švarias paklodes Karštą vandenį dėl nusiskutimo ir savo rankos pojūtį uždėtos ant vairuojamojo rato. Sandraugus raštinėje ir darbą kurį jis dirbo. Jis turėjo savo planus. Bet jis nesakė "NE." Kuomet iškeliamieji laivai priplaukė prie Normandijos krašto Arba kai kas ten sušuko nuo dūno, "Sūvis Firmas!" Tai buvo slykštus darbas kuris reikėjo atlikti. Bet jis nesakė, "NE" Nors žinojo kad jis gali nesugrįžti. Kad jam visai jamam gal reikės mirti Arba tapti sužeistam . . . labai rimtai. Jam gal, po to, laikinai reikės tenintis kada JUS Padoosite jam pagalvą ar geriamo vandens ar paglostysite jo galvą. Na va, tas viskas gerai. Iš tikrųjų jis gali JUMIS pasitūkėti. Tai buvo vienas dalykas dėl kurio jis neabejojo Vienas dalykas ko jis tikėjosi iškeliaudamas Tai kad juo greičiau kaip nors grįžti namo Kur jo motina, jo žmona, jo sesuo, jo mylimoji gyvena. Jos juo apsirūpins kol jis pats atsisots ant kojų.

Ir štai jis sugrįžo. 30,000 jų, sužeistų, sugrįžta namo kas mėnuo ligonių laivuose. JUS jam reikalingos! . . . moterys—kad pagelbėti jam pasveikti Jungtinių Valstybių Karo Ligoninėse. Jis buvo sužeistas—o SUŽEISTIEJI LAUKTI NEGALI!

Stokite į WAC Ligoninės Vienetą! Kariuomenės Medikalis Skyrius jus paruos kaip medikales chirurgijos technikes Tarnavimui Karo Ligoninėse. Kreipkitės į WAC Recruiting Office, 1918 E. 6th St.

Slaugės! Stokite į Kariuomenės arba Laivyno Slaugių Korpusą! Dėl pilnų informacijų kreipkitės į Nurse Recruiting Office, 1227 Prospect Ave.

## Sužeistieji Laukti Negali

**ADDISON FURNITURE CO.**  
KRAUTUVĖS  
IŠPARDAVIMAS

MIEGAMŲJŲ KAMBARIŲ SETAI  
SVEČIŲ KAMBARIAMS SETAI  
PUSRYČIŲ TEIKIMUI SETAI  
STALINIŲ KAMBARIŲ SETAI  
MATRACAI, SPRINGSAI IR T. T.

**Nuo 10 iki 50 Procentų Nuolaidos**

ISMAINYK SAVO SENUS RAKANDUS ANT NAUJŲ DABAR

Rakandus parduodame ant lengvų išmokėjimų

7210 St. Clair Avenue HE. 3417  
CLEVELAND, OHIO

**MULIOLIS**  
INSURANCE  
AND  
REAL ESTATE

6606 Superior Avenue  
CLEVELAND, OHIO

**DR. A. N. BERGER**  
Successor to DR. J. N. SIMANS  
OPTOMETRISTAS — EYES EXAMINED

7828 ST. CLAIR AVENUE  
Tęjimas iš E. 79th St.  
CLEVELAND, OHIO

Telefonas:  
HEnderson 6160

CONTACT LENSES

**DELLA E. JAKUBS**  
LITHUANIAN FUNERAL HOME  
(JAKUBAUSKIENĖ—LAISNIUOTA LAIDOTUVIŲ DIREKTORĖ)

Visiems lietuviams norintiems mūsų kambarius leidžiame naudoti dykai

Lietuviai kreipdamiesi reikale prie manęs apturėsite teisingą patarnavimą. Simpatiškas, mandagus, greitas ir gerisnis už kitų patarnavimas. Vežimai ligonių pervežimui į ir iš ligonbučių. Kainos sąžiningiausios. Žemiausia kaina už palaidojimą, sulig jūsų pasirinkimo. Telefonuokit.

ENdicott 1763

6621 Edna Avenue Cleveland, Ohio

**P. J. KERŠIS**

809 Society for Savings Bldg., Ofiso Tel. MAin 1773

Norėdami pigiai pirkti namus bent kurioje miesto dalyje ar pašalinuose miesteliuose kreipkitės pas mane, gausit už pigiausią kainą. Taipgi įvairios apdraudos (insurance) reikaluose gausit geriausį patarnavimą.

Sutalsau paskolas dėl pirmo mortgage. Patarnavimas ir išpildymas garantuojama.

Kada galstas sudėgina ar apgadina tamstų namą ar formiulus, dėl pilno jų apkalnavimo kreipkitės telefonu arba asmeniškai.

**NIKODEMAS A WILKELIS**  
LAISNIUOTAS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS  
IR BALZAMUOTOJAS

Gerbenims kambarius duodame varloti nemokamai naujo, moderniniai įrengto tuosavioj vietoj

6202-04 Superior Avenue HEnderson 9292  
CLEVELAND, OHIO